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DALIS RAUDONOSIOS ARMIJOS BUVO
PERĖJUSI PAS VENGRŲ SUKILĖLIUS
Dėlto Žukovas buvo priverstas pasiųsti 15 naujų 
divizijų, sudarytų iš mongolų ir kitokių aziatų

WASHINGTONAS, D. C. — Vengrų revoliucija parodė ne tik 
tai, kad karui kilus atkreiptų prieš komunistus ginklus ne tik sa
telitų kariuomenė, bet ir tie raudonarmiečiai, kurie yra matę skir
tumą tarp Europos ir Sovietų žmonių gyvenimo. *

Apie tai senato vidaus saugu
mo komitete trečiadienį liudijo 
vengrų studentas, pasivadinęs 
“Istvan Laszlo” ir vadovavęs 5,- 
0G0 studentų revoliucionierių ar
mijai. Jis liudijo po kauke, nes 
Vengrijoj liko jo giminių.

“Daug rusų kareivių, prasidė
jus vengrų revoliucijai, perėjo į 
mūsų pusę. Nemaža iš jų at
kreipė ginklus prieš saviškius, 
kurie klusniai pildė viršininkų 
įsakymą”, liudijo šis vengras, 
lapkričio 5 d. atskridęs iš Aus
trijos į Ameriką.

Vienas šarvuočių karininkas, 
pasiųstas į Budapeštą malšinti 
sukilėlius, išlipo iš tanko su bal
ta vėliava ir atidavė tanką ven
grams, liudijo šis studentas.
Matė komunistų pragarą

“Istvan Laszlo” liudijo, kad 
jis buvo nusileidęs j vengrų slap
tosios policijos kankinimų rū
sius, apžiūrėjo kankinimų kam
barius ir įrankius, taip pat ir 
krematoriją, kur nukankinti an- 
tikomunistai būdavo sudegina
mi.
Rusai prašė Nagy prieglobsčio

Iš pat pirmosios dienos prie 
studentų ir darbininkų sukilėlių 
prisidėjo vengrų kareiviai' ir pa
sienio policija, tik ne politinė 
policija (AVH).

Sukilėlius apėmė entuziasmas, 
•kad ir rusų kareiviai, pasiteira
vę prieš ką ir už ką čia kariau
jama, sutikdavo su aiškinimais 
ir pereidavo į revoliucionierių 
pusę. Jie reikalavo, kad Imgre 
Nagy vyriausybė suteiktų jiems 
politinių pabėgėlių prieglobstį.
Pasirodė naujos divizijos

Ir tada, kada jau atrodė lai
mėjimas užtikrintas, Pasipylė iš 
Sovietų Sąjungos naujos divizi
jos, sudarytos daugiausia iš 
aziatų, neturinčių jokios nuovo
kos, kur ir už ką kovojama. Po 
10 dienų kovos prieš 200,000 rau
donarmiečių vengrai buvo nu
galėti, bet ne dvasioj.
Susirūpinimas deportacijomis

Washingtone didelio susirūpi
nimo sukėlė patvirtinti faktai, 
kad Sovietų kariuomenė jau pen
ktą dieną, kaip deportuoja į Si
birą užkaltuose vagonuose ne tik 
pagautus kovotojus, bet ir mo
teris, vaikus, kas tik papuola po 
rankomis.

Budapešto radijas patvirtino, 
kad dėl tų deportacijų susidėjo 
su streikininkais ir tie geležin
keliečiai, kurie buvo grįžę į dar
bą. Tremtinių traukinius aptar
nauja ir jų sargybas sudaro So
vietų kareiviai.

Tūkstančiai gyventojų jau iš- 
deportuota iš Szolnok, Debrecen, 
Nyirregyhaza. Puespoekladany 
ir kitų miestų. Vengrai ardo ge
ležinkelius, puola traukinius, bet 
masinio deportavimo nepajėgia 
sulaikyti.
Nagy nenori būti kvislingu

Buvęs premieras Imre Nagy 
vis tik esąs Jugoslavijos amba
sadoj, nors Jugoslavija vakar tai 
nuneigė.

Iš ten jis davė žinią, kad jis 
neveda jokių derybų su Janos 
Kadar, Sovietų durtuvais, įkel
tu premjeru, apie įėjimą į jo val
dančiąją kliką.

IŠ VISO PASAULIO
Indija keičia taktiką

NEW YORKAS. — Eilei Va
karų šalių atstovams pareiškus 
nusistebėjimą Indijos ir arabų 
šalių indiferentiškumu, kas de
dasi Vengrijoj, šios valstybės 
pakeitė savo taktiką. JT susi
rinkime už darbotvarkės komite
to pasiūlymą įtraukti Vengrijos 
klausimą, galiausiai pasisekė ir 
Indiją. 8 arabų valstybės nuo 
balsavimo susilaikė. Bet Afga
nistanas balsavo su Sovietais ir 
jų satelitais prieš Vengrijos 
klausimo svarstymą.
Užblokavo kanalą po paliaubų

NEW YORKAS. — Prancūzi
jos užsienio reikalų ministeris 
Pineau, atvykęs į JT susirinki
mą, pasmerkė Egiptą už Suezo 
kanalo blokavimą po JT paskelb
tų paliaubų. Tokiu savo elgesiu 
Egiptas sukėlė didelę abejonę, 
ar jam rūpi laisvos laivininkys
tės atstatymas kanalu, kalbėjo 
korespondentams Pineau.
Mirė Juan Negrin

PARYŽIUS. — Buvęs Ispani
jos ministeris pirmininkas prieš 
pat pilietinį karą Dr. Juan Ne
grin, mirė 64 metų amžiaus, pra
leidęs pastaruosius 18 metų kaip 
politinis pabėgėlis.
Unijų vadai apleido komunistus

LONDONAS. — Dėl Sovietų 
brutalių veiksmų Vengrijoj iš 
anglų komunistų partijos pasi
traukė ugniagesių unijos gen. 
sekretorius John Horner ir ško
tų angliakasių vadas Lex Mof
fat, unijos prezidento Abe Mof
fat brolis. Labai daug išstojo iš 
partijos ir eilinių narių.
Studentai puolė komunistus

INSBRUCK, Austrija. — 1,- 
500 austrų studentų, protestuo
jančių prieš vengrų tautos žudy
mą, įsiveržė į vietos komunistų 
partijos būstinę ir sunaikino jos 
įrengimą. Policija studentams 
blaškyti buvo priversta panau
doti gumines lazdas ir ašarines 
dujas.
Sukilėlių vadas Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
tas, tyrinėjąs komunistų takti
ką pasauliui užvaldyti, susilau
kė svarbaus liudininko iš Veng
rijos. Jis yra vienas iš Buda
pešto studentų, dalyvavęs suki
lime nuo pat pradžios ir pasta
rosiomis dienomis pabėgęs per 
Austriją į Ameriką.

— Izraielio vyriausybė paskel
bė Egipto karinės vadovybės do
kumentą, patekusį į jo rankas. 
Jame sakoma Egipto kareiviam, 
kad Egipto tikslas yra sunaikinti 
Izraelį ir kad kiekvienas kareivis 
turi jau dabar ruoštis šiam už
daviniui.

— Pietų Korėjos kariuomenei 
įsakyta būti pasiruošusiai įvai
rioms galimybėms. Padaugėjus 
susišaudymams su šiaurės Korė
jos kareiviais, gali įsiterpti So
vietų Sąjunga, mano prez, Rhee.

UNITED PRESS-NAU.T1ENU T”. -
Grupė vengru kilmės amerikiečiu demonstruodama prie Jungtiniu 

Tautu pastato New Yorke ir protestuodama prieš Soviety kariuo
menės kišimąsi į Vengrijos reikalus, į skutelius sudraskė komu
nistinę vėliavą.

Sovietų pakalikai 
sukėlė neapykantą

žmonės puolė jų susirinkimą
NEW YORKAS. — Amerikos 

vengrai ir jų bičiuliai antradie
nio vakarą apmetė Tythian 
“maldyklą” amoniako buteliais, 
pomidorais, kiaušiniais ir bas
liais, kai ten pradėjo rinktis So- 
vici ų-Amerikos (draugystės ta
rybos nariai ir jų rėmėjai pa
reikšti savo pagarbą ir pasidi
džiavimą kruvinais bolševikų 
darbais.

Tarp susirinkusiųjų Sovietų 
draugų, žinomą, netrūko negrų 
dainininko Paul Robensono ir 

(protestantų kunigo1 William Me- 
| lish, kurį parapijonys buvo pa- 
jvarę iš klebonų, bet bažnyčios 
teismas grąžino atgal.

Beje, So vietų-Amerikos drau
gystės tarybos bylose galima 
užtikti iš amerikiečių apakimo 
laikų pokariniais metais ir ge
nerolo D. Eisenhowerio telegra
mą su geriausiais linkėjimais, 
“darbuotis už šių dviejų tautų 
gražų sugyvenimą”.

VENGRŲ ŪKININKAI IŠGELBĖJO 500
DEPORTUOJAMŲ SIBIRAN TAUTIEČIŲ
Masinius trėmimus patvirtina ir kvislingu valdžia

VIENA, Austrija. — Netoli Vengri j os-Sovietų sienos vietiniai 
ūkininkai susprogdino geležinkelio tiltą, sustabdė traukinį, nu
galėjo rusų sargybinius ir išgelbėjo 500 tautiečių, deportuojamų 
į Sibirą.

Po to jie kartu su išvaduotais 
vengrais išardė dar keliose vie
tose geležinkelius, norint sukliu
dyti masines žmonių deportaci
jas į Sovietų koncentracijos sto
vyklas.

Apie masinius trėmimus, įei
nančius į bolševikų genocido 
planus, pranešė ir Budapešto ra
dijas, esąs dabar raudonųjų kvi
slingu, Janos Kadar valdžios, ži
nioj. Pranešimas buvo kiek pa
dailintas, būtent, kad jie išga
bena iš Vengrijos neramųjį ele
mentą, trugdantį atstatyti tvar
ką ir ramybę. Naujai atbėgę 
vengrai praneša, kad valomos 
nuo gyventojų ištisos sritys, ne
žiūrint nei moterų, nei vaikų.
Nebeišėjo bolševikų laikraštis

Janos Kadar valdžia yra bejė
gė ne tik visoj šaly, bet ir par
lamento rūmuose, kur ji yra įsi
kūrusi.

Trečiadienį prisidėjo prie 
streiko ir valdžios į laiklrlaJščio 
spaustuvininkai bei žurnalistai, 
žurnalistai neberašys nė žodžio, 
spaustuvininkai nebespausdins 
nė lapo, kol nebus grąžinta tei
sėtoji Imgre Nagy vyriausybė 
ir kol neišsikraustys ruskiai, pa
sakyta streikininkų atsišauki
me.
Tikisi Tito tarpininkavimo

Abejose revoliucijos pusėse 
dedama daug vilčių į Jugoslavi
jos prezidentą Tito, kad jis ga
lėtų tarpininkauti taikos dery
bose tarp Sovietų ir kovojančios 
Vengrijos.
Ruošiasi ir Dag Hammarskjold

New Yorke JT gen. sekreto
rius Dag Hammarskjold ilgai ta
rėsi su kvislinginės vengrų val
džios užsienio reikalų ministe- 
riu Imre Horvath, kuris po ilgo 
pasikalbėjimo su savo ponu So
vietų užsienio reikalų ministe- 
riu šepilovu, davė sutikimą įsi
leisti JT ’delegaciją vadovauti 
vaistų, maisto ir kitokios pagal
bos skirstyme vengrams.

JT politinės delegacijos ištir
ti Sovietų intervencijos padari
nius bolševikai neįsileidžia. Bet 
yra vilties, kad ir šiuo klausimu 
gali komunistai nusĮileisti, ka
dangi iš pradžių jie nenorėjo 

įleisti nė JT pagalbos,nei šios pa
galbos delegacijos.

Trečiadienį Budapeštą pasie
kė naują Raudonojo Kryžiaus 
vilkstinė iš 34 sunkvežimių su 
maistu ir medikamentais. Vilks
tinės įgulą sudarė šveicarų, da
nų ir švedų raudonųjų kryžių 
atstovai.

Į Vėliausios Žinios f
— Sovietai per savo spaudą 

neoficialiai pakartojo, kad jie 
nesulaikys savo savanorių, no
rinčių kariauti Egipte, jei juos 
pašauks Egipto vyriausybė.

— Prez. Eisenhoweris vėl at
metė mintį suvažiuoti didžiųjų 
šalių vyriausybių vadams kon- 
feruoti. Pasaulinė padėtis ver
čia visą dėmesį nukreipti į Jung
tines Tautas, pareiškė prezi
dentas.

— JT gen. sekretorius Ham
marskjold iš naujo kreipėsi į 
Vengrijos valdytojus, kad jie 
įsileistų JT stebėtojus, kaip kad 
buvo nutarta nlepaiprastos sesi
jos susirinkime. Jis tarėsi su 
Vengrijos iškamšine valdžios už
sienio reikalu ministeriu Hor-

1 t-

vorth ir dėl leidimo jam pačiam 
įvažiuoti ir aptarti vietoj pa
galbos teikimą vaistais ir medi
kamentais.

— JT diplomatai New Yorke 
yra vieningos nuomonės, kad 
Sovietų “savanorių” pasirody
mas Egipte reikštų pasaulinį ka
rą. Anglija ir Prancūzija nie
kad geruoju neužleis komunis
tams Suezo kanalo.

— Izraelio užsienio reikalų 
ministerė Goldą Meir atvyko į 
JT visuotinį susirinkimą. Ji pa
reiškė priekaištų Jungtinėms 
Tautoms, kad jos nepajėgė Egip
to diktatoriaus Nasser ne tik 
priversti prie taikos su Izraeliu, 
bet ir taikingos kalbos.

— Arabų įsibrovėliai iš Jor
danijos vėl keliose vietose už
puolė izraelitus, vieną nušovė, 3 
sužeidė ir 'atsitraukė!. Atrodo, 
kad jų tikslas yra išprovokuoti 
Izraelį į didesnį karą.

Dr. Otto John dirbo 
priešo propagandai

Kitaip nebūtų išsigelbėjęs
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Buvęs Federalinės Vokietijos 
saugumo viršininkas Dr. Otto 
John prisipažino teisme, kad jis 
per tuos 17 mėnesių Rytų Vo
kietijoj dirbo komunistų propa
gandai.

Bet tai jis darė, norėdamas 
įgyti šiokio tokio komunistų pa
sitikėjimo ir sudaryti galimybės 
pabėgti iš jų rankų. Jis tvirtino, 
kad 1954 m. atsidūrė Rytų Ber
lyne, komunistų agentams jį už
nuodijus ir pagrobus.

Prokuroras jį klausė, kodėl jis 
apie tai nieko nesakė, kai buvo 
suvestas su Vakarų žurnalistais 
Rytų Berlyne. “Nagi dėlto, kad 
po to būčiau supuvęs komunis
tų kalėjime”, teisinosi Dr. John. 
“Bet jūs būtute turėjęs savo pu
sėj visą Vakarų spaudą”, atsa
kė kaltintojas.

Lenkų komunistai 
išvažiavo Maskvon

Derėsis dėl santykių su 
Sovietais sutvarkymo

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų partijos ir vyriausybės 
delegacija 'trečiadienį išvyko į 
Maskvą seniai planuojamoms 
deryboms.

Į delegaciją įėjo naujasis par
tijos sekretorius Gomulka ir se
nasis ministeriu tarybos pirmi
ninkas Cyrankiewicz. Gomulka 
buvo pasiruošęs važiuoti į Mask
vą tuoj po susitvarkymo su sta- 
linistais. Paskui jis kelionę ati
dėjo, kol Sovietai grąžins išga
bentas iš bazių savo divizijos 
manevrams atgal į kareivines.

Ši sąlyga buvo išpildyta. Bet 
pastarosiomis dienomis prie 
Lenkijos sienos atsirado 14 nau
jų Sovietų divizijų.

Prieš išvažiuojant į Maskvą 
Lenkijos komunistų vadai pa
varė iš valdžios dar keletą stali- 
nistų, svarbiausia, pašalino iš 
krašto apsaugos ministerį So
vietų maršalą Rokossovski, bu
vusį ligi šiol faktiškuoju rusų 
karo gubernatorium Lenkijoj.

— Vėžio ligos ekspertas Dr. 
W. C. HuepeU tvirtina, kad plau
čių vėžio liga padidėjo ne nuo 
rūkymo, bet nuo pramonės dū
mų, dujų ir dulkių.

EISENHOWERIS ĮSPĖJO SOVIETUS
NEPROVOKUOT KARO VID. RYTUOS

Kreiptųsi į Jungtines Tautas, kurios “nebūtinai” 
turi pasitenkinti protestais arba rezoliucijom
WASHINGTONAS, D. C. — Pranešimas iš Maskvos, kad 

Egiptas paprašė Sovietus pasiųsti tuoj pat savanorių armiją ir 
prezidento Eisenhowerio įspėjimas, kad JAV neleis į Egiptą nei 
Sovietų, nei Kinijos savanorių, parodė pasauliui, kad įtampa 
Vidurinuose Rytuose tebėra, nepaprastai pavojinga.

Nasser prašo tuoj 
pat siųst Sovietų 

savanorius Egiptan
MASKVA. — CBS korespon

dentas Don Levine trečiadienį 
pranešė, kad jo žiniomis, Egipto 
ambasadorius perdavė Nasserio 
prašymą Sovietų vyriausybei 
pradėti tuoj pat siųsti rusų at
sarginius kareivius, vadinamus 
“savanoriais”.

Korespondento pranešimą nu
traukė Maskvos cenzoriai, pas
kui jam leido kalbėti, pakeitus 
pranešimo tekstą. t

Antradienį Egipto ambasado
rius su pasitenkinimo paskelbė, 
kad Egiptui jau pasisiūlė 50,000 
Sovietų savanorių. Jų prašymus 
kariauti Egipte su anglais, pran
cūzais ir izraelitais ambasado
rius perdavęs savo vyriausybei 
Kaire. *

Prancūzija nenori 
per anksti apleist 
Egipto teritoriją

Linkusi kariauti su Sovietų 
savanoriais; tariasi su Edenu

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė yra pasiruošusi prie
šintis Nasserio reikalavimui 
tuoj pasitraukti iš Port Saido ir 
kitų vietų Suezo kanalo zonoj, 
kai tik ten įkels koją JT poli
cija. Jei reikės, prancūzai pasi
ruošus kariaut ir su Sovietų “sa
vanoriais” Egipte.

Užsienio reikalų viceministe- 
ris Albert Gazier gavo iš išva
žiavusio į JT susirinkimą Pineau 
uždavinį nuvykti pas anglų pre
mjerą Edeną ir išsiaiškinti, ar 
netaip buvo susitarta, kad pran
cūzai ir anglai liks Suezo kanalo i 
zonoj, kol bus atstatyta laivinin
kystė kanalu ir grąžintas jo 
tarptautiškumas.

Edenas pasidarė žymiai nuo
laidesnis už prancūzus.

JT policija gavo 
įsakymą keltis į

Suezo kanalo zoną
Hammarskjold išskrido į Egiptą

NEW YORKAS. — JT gen. se
kretorius Dag Hammarskjold 
pasiuntė įsakymą JT policijos 
vadui gen. Burns pasiruošti skri
dimui į Suezo kanalo zoną.

Pirmasis policijos dalinys, iš 
100 danų-norvegų, skris į Isma- 
lia, Egipto rankose, ketvirtadie
nį. Pats sekretorius trečiadie
nio vakarą taipgi išskubėjo į Ita
liją ir iš čia skris į Egiptą pri
žiūrėti, kaip tarptautinė policija 
perims iš anglų ir prancūzų ka
reivių okupuotas sritis Suezo ka
nalo zonoj.

Prieš išskrendant į Italiją, 
Dag susitiko su .anglų užsienio 
reikalų ministeriu Lloydu, o vė
liau ir prancūzų ministeriu Pi
neau.

JT skuba užbėgti už akių So
vietų savanoriams, kurie atrodo 
yra pasiruošę vykti į Egiptą.

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais prez. Eisenhoweris davė 
aiškų pareiškimą karo kursty
tojams, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės neprileis nei Rusijos, 
nei komunistinės Kinijos prie 
ginkluotos intervencijos Egipte, 
žinant, ką komunistų šalyse 
reiškia “savanoris”, jų siunti
mas į arabų šalis būtų supras
tas, kaip įsimaišymas į konflik
tą ginkluotomis jėgomis.
Veiktų per Jungtines Tautas

Kadangi intervencija savano
riais būtų aiškus nusikaltimas 
JT čarteriui, JAV tuoj dalyką iš
keltų Jungtinėse Tautose ir pa
reikalautų griebtis tinkamų 
priemonių sustabdyti savanorių 
siuntimą.

Korespondentų klausinėjamas 
prez. Eisenhoweris susilaikė nuo 
smulkesnio aiškinimo, kokiu bū
du JAV pastotų kelią Sovietų ir 
Kinijos grasinimai inter/vendi- 
jai. Bet buvo pakankamai aiš
ku, ką prezidentas galvoja, ir iš 
jo pastebėjimo, kad Jungtinių 
Tautų veikla nėra aprėžta vien 
tik rezoliucijomis.-ši prezidento 
pastaba priminė koresponden
tams Jungtinių Tautų karą Ko
rėjoj sulaikyti komunistus nuo 
Pietų Korėjos okupacijos.
Paremtų daugumos nutarimą

Prez. Eisenhoweris užtikrino, 
kad JAV parems bet kokią JT 
daugumos nutartą akciją, kitaip 
sakant, ir Korėjos pobūdžio ka
ro paskelbimą taikos ardytojam.

Prezidentas tačiau nesąs pra
radęs vilties, kad Jungtinėms 
Tautoms pasiseks geruoju iš
blaškyti audrų debesis kaip Ry
tuose, taip ir Europoj.

Pasipiktinęs SSSR žygiais 
Vengrijoj

Prez. Eisenhoweris pasakė, 
kad joks kitas Sovietų brutališ- 
kumas nėra taip sujaudinęs 
Amerikos, kaip jų divizijų palei
dimas prieš vengrus. Šiuo žy
giu Sovietai sutrypė visas teises 
ir teisingumo normas pasauly.

Dėl priekaištų, kad JAV per 
Amerikos Balsą ir1 kitas infor
macijas įstaigas kelia pavergto
se tautose klaidingas viltis apie 
Amerikos paramą ginklu, prezi
dentas atsakė, kad. to nedaroma, 
išskyrus laisvės vilčių palaiky
mą.

KALINIAI TRUŠKINA KOJAS 
t

ATLANTA, Ga. — Valstybės 
kalėjimo Buford 'kaliniai grie
bėsi vėl pačio žiauriausio būdo 
protestuoti prieš sunkų darbą, 
blogą maistą ir griežtą tvarką, 
traškinant akmens skaldymo kū
jais sau kojas.

Dviem kaliniam iš penkių pa
sisekė sulaužyti sau kojų kau
lus, kiti 3 nudrėskė mėsos sluok
snį.

Prieš 3 mėnesius šiame kalė
jime 41 kalinys šitaip sulaužė 
arba lengviau sužeidė sau kojas.

— Egipte suimti 43 karinin
kai, kaltinami neištikimybe pre
zidentui.



Maž. Lietuves Bičiulių Draugijos Centro 
Valdybos Kanadoje pareiškimas

MustelILal surengė 
gražias vestuves

Atvyksta Detroitas

Š. m. rugpjūčio men. 26 d. jos rėmuose todėl ir apjungia
Lietuvos atgimimo Sąjūdžio 
centrinės organizacijos pirmi
ninkas, S . Vykintas, Monrea
lyje laikė pranešimą, kurio me
tu jis lietuvių aspiracijas į Maž- 
Lietuvos etnografines sritis pa-

visus tautiečius, kurie jau da
bar aktyviai remia mažlietuvių 
pastangas — prijungi prie at- 

! kurtos Lietuvos valstybės ne 
į svetimas, bet svetimoj valdžioj 
i likusias savas žemes. Veikda-

yadino romantika.
S Maž. Lietuvos Bičiulių D-jos 
įC. V-ba Kanadoje, imdama dė- 

esin tokį St. Vykinto viešą 
iškovos už Maž. Lietuvą apibūdi
nimą, pareiškia kaip seka:,

1) M.L.B. D-ja, kaip neparti
nė organizacija, remia ir pro
paguoja mažlietuvių pastangas 
už visos Maž. Lietuvos išlaisvi- 
p.imą ir jos sąjtingimą su Didz. 
Lietuva.
1 2) M.L.B. D-ja nuolat pabrė
žia, kad toks Maž. Lietuvos 
teisėtas sprendimas ateityje ga
li būti surištas su kovomis, ku
rios pareikalaus visos lietuvių 
Jautos užnugario.
j 3) M.L.B. D-ja savo draugi- 
|------------------------------------------ :

Dykai kalakutas ar
| didele žąsis 1
į perkant rakandus: pečius, vir- 
■: tu.vei stalą, miegamo kamba- 
; rio setą, parlor setą, televizi- 
į ją, laikrodėlį, deimantą, bile 
į ką kitą iš Budrike Prekybos 
; —perkant iki Padėkos Dienos 

$50 vertės ar daugiau. /JOS. F. BUDRIK: FURNITURE
3241 SO. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 9:30. Sekmad. 10-5.

Budrike Radio Valanda iš WHFC, 
1450 kil. ketvirtadienio vakarais 

nuo 6 iki 7 valandos.

ma ir burdama Maž. Lietuvos 
bičiulius šiam kilniam tikslui, ji 
ypatingai respektuoja savo na
rių partinius ar religinius įsi
tikinimus. M.L.B. D-ja taip pat 
kovodama už Maž. Lietuvos 
reikšmingumo platinimą ir po
puliarinimą būsimai Neprikl. 
Lietuvos valstybei, negali ta
čiau toleruoti reiškinių, ken
kiančių minėtiems tikslams, ne
žiūrint i'š kokio lietuvių parti
nio su.sigrupavimo ar sąjūdžio 
jie ir pareitų.

4) M.L.B. D-jos C. V-ba prie 
tokių reiškinių priskaito ir LAS- 
o pirmininko St. Vykinto viešą 
mėginimą — bagatlizuoti ir pa
daryti bereikšmiu mažlietuvių 
pastangas, pavadinant jas ro
mantika. Ji apgailestauja, 
kad St. Vykintas, kuris, reikia 
manyti, pats patiria užjūrio lie
tuvių susibūrimo efektingumą 
įvairiems veiksniams Vokieti
joje, t. y. ir jo vadovaujamam 
sąjūdžiui, rado reikalo bu) Inai 
pakenkti Maž. Lietuvos polit ju
dėjimui, o kartu ir Maž. Lietu
vos Bičiulių D-jos siekiams Ka
nadoje. To pasėkoje lietuviško
je spaudoje jau pasirodė nepa
lankūs atsiliepimai Maž. Lietu
vos reikalus ginančiųjų tautie
čių adresu.

5) M. L. B. D-jos C. V-ba 
Kanadoje kreipaisi į visus lietu
vius, prašydama nepriimti bet- 
kurių pavienių asmenų neigia
mą reakciją Maž. Lietuvos at
žvilgiu, nors tai ir būtų daroma 
liet, partijų ar organizacijų va
dovų. Maž. Lietuvos bičiuliai ir 
mažlietuvių veikėjai, iš kurių 
ne retas išėjęs ir kacetų praga-

. rus, nebuvo ir nėra fantastai- 
i svajotojai, kaip St. Vykintas miF 
gina nuteikti lietuvišką visuo
menę. Jie niekad nėra užgaran
tavę visišką ar lengvą Maž. Lie
tuvos problemos išsprendimą). 
Atvirkščiai! Nors susidariusios

Seou.Jle, Mich. Mr. &J Mrs. 
W. Musteikai, diedukai, ir Mr. 
bei Mrs. Gustai, dėdė ir teta, 
spalio 13 dieną suruošė vestu
vių puotą panelei Pauline Uitus 
ir A. Burton. Giminės, draugai 
ir pažįstami buvo suprašyti į 
V. F. W. Hali. Svetainė buvo 
pilna, iš visur suvažiavusių sve
čių. Muzika buvo gera. Visą 
laiką grojo, o žmonės smagiai 
šoko.

Skalai buvo apkrauti visokio
mis gėrybėmis. Kas norėjo — 
valgė įvairiausius skanumynus 
ir gerus gėrimus. Visi susirin
kusieji praleido vakarą, džiau
gėsi ir šoko iki vėlumos.

Atvykę svečiai sunešė gražių 
ir vertingų dovanų jaunave
džiams. Jaunieji visą laiką bu
vo linksmai nusiteikę, maloniai 
kalbėjosi su atvykusiais. O po
nas Musteikis visą laiką tiktai 
pjaustė Mamytės Sūrį ir vaišino 
svečius. Reikia pasakyti, kad 
tas sūris visur pritinka. Jis 
geras prie valgio, tinkamas ir 
prie užkandos. Buvo pakeptas 
gardus vestuvinis pyragas ir 
didelis keikas.

Musteikis turi labai daug 
draugų ir pažįstamų. Jam pa
kvietus, suvažiavo daug svečių. 
Musteikis yra senas naujienie- 
tis ir labai tvarkingas ir darbš
tus ūkininkas. Kas pas jį už
važiuoja, tai be vaišių neišva
žiuoja. Abu Musteikiai labai 
gražiai priėmė suvažiavusius 
svečius, o visi linkėjo jauna
vedžiams laimingo gyvenimo.

Senelis.

šį šeštadienį, lapkričio mėn. 17 
d., Chicagon atvyksta Detroito 
lietuviai futbolninkai, kurie čia 
— Marquette parko aikštėje, 
prie Kedzie ir Marquette Rd. tu
rės draugiškas rungtynes su 
Chicagos Liet. Futbolo Klubo 
vienuolike. Jų pradžia — 2:30 
vai.

šėštadienio vakare, 7:30 vai., 
L. Vyčių salėje, 2453 W. 47 St. 
įvyks Chicagos Liet. Futbolo 
Klubo futbolo vienuolikės — 
“National Soccer League” II div. 
pietų grupės meisterio pagerbi
mas — vaišės, dalyvaujant ir 
svečiams iš Detroito, čia išskir
tinai bus pagerbti Chicagos LFK 
nariai — K. Baltramonas ir E. 
Sadauskas, minintieji savo spor
tinės darbuotės sukaktis. E. š.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGiMŲ
P R A N JE £ 1 MA

Brighton Parko Lietuvių Bendruo
menės susirinkimas Įvyks lapkr. 16 
d., 7 vai. vak. Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Bus renkami 
atstovai į Apygardos suvažiavimą. 
Kviečiame visus dalyvauti.

—LB Brighton Pk. valdyba.

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI *

dideli f ropoti-fflauj'ausi fcnausfymc nuuww 
» pafynmas-^usirsajiriincfaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba Liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LSVEiKiS—'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V.____ _____ ___________________ -—

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kva vaizduojama “Pagundoje*’ 
šį plonių aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Seni
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00. į

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street

Ciningo 8. III

■ IŠKILMINGAS METINIS POBŪVIS
Atsilankykite ir prie durti prasekite bilietėliu.

Apie savo laimę patirsite lapkr. 17 d., 4 v. p. p.
Nemokamai pyragaičiai, kava ir balionėliai.

Vyksta lapkričio 15, 16 ir 17 dienomis .
Atsilankykite ir susipažinkite!

ALRAY TV and APPLIANCES 
PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
4900 West 14th Street

CICERO 50, ILLINOIS* Olympic 2-3710
< f v——J     .----  >

Liet uvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS LOAN ASSN.

2535 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
18«) SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

istorinės ir politinės aplinkybės 
istorijos bėgyje dar niekad ne
buvo tokios palankios Maž. ir 
Didž. Lietuvos sujungimui, ta
čiau Maž. Lietuvos darbuotojai 
ir bičiuliai nemigdo lietuvių St. 
Vykinto minimą romantiką, 
kad busimieji Europos pa
vergtųjų tautų išlaisvintojai i š 
karto teigiamai išspręs ir Maž. 
Lietuvos problemą pagal teisė
tus lietuvių tautos pageidavi
mus. Jie kaip tik nuolat pabrė
žia ir nurodo į kovų sunkumus 
ir reiškinius, verčiančius lietu
vius veikti ir budėti. Į klausi
mą — ar atgausime visas lietu
viškas vakarų sritis ir ar liki
mas mus vers tik jų dalimis pa
sitenkinti — galime jau 'šiandien 
atsakytų kad sudėję rankas ar 
bijodami įtarimo “šovinistais”, 
nieko nelaimėsime. Tokia buvo 
ir yra. gyvenimo bei istorijos 
taisyklė.

6) M.L.B. D-jos C. V-ba, iš
eidama su šiuo pareiškimu į vi
suomenę, nesiima sau jokios tei
sės paneigti bet kuriam lietuviui 
jo demokratišką laisvę — pasi
sakyti opiausiais mūsų tautos 
klausimais, šiuo atveju — Maž. 
Lietuvos likimu. Pasinaudojant 
ta pačia teise ir laisve M.L.B. 
D-jos C. V-ba negali praeiti ne
iškėlusi tokių neigiamų reiški
nių, kadangi jie kenkia mažlie
tuvių kovai ir jų galimiems lai
mėjimams, kaip ir pačiai M.L. 
B. D-jos veiklai. Ta prasme 
tenka vertinti ir šį pareiškimą 
dėl savotiško LAS-o pirmininko, 
3t. Vykinto, Maž. Lietuvių ke
žų apibudinimo, iš kurio lietu
viškoji visuomenė turi susidary
ti įspūdį, jog ir betkurios Maž. 
Lietuvos išvadavimo pastangos 
ar efektingas Maž.' Lietuvai pa
lankių draugijų veiklos rėmi
mas yra betikslis, pagrįstas tik 
romantika.

Maž. Lietuvos Bičiulių D-jos 
Centro Valdyba Kanadoje.

■ ... fc
a. a. f

FRANK J. SASEVICH 
gyv. 2521 W. 45th Place, tragis- S 
kai žuvo traukinio katastrofoje g 
Morocco, Indiana.

Mirė 1956 m. lapkričio 12 d., E 
2:00 vai. ryto, sulaukęs 47 m. » 
amžiaus. Gimęs Thayer, Ill.

Paliko nuliūdę: duktė Joan, | 
sūnus Frank Jr,, brolis John, | 
brolis Petras, brolienė Salomia, | 
sūnus Petras Jr., sesuo Nellie, S 
sesuo Adelė O’Shea, švogeris 
Terrance ir jų vaikai: duktė 
Patricia, sūnus Michael, sūnus 
Donald, teta Petronėlė Klijūnas 
su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave. ...

šeštadienį, lapkričio 17 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frank Ji Sasevich 
giminės, draugai ■: bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnus. Seserys 
ir Broliai. •

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. | 
Tek: LAfayette 3:3572. f

į PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
[ TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADŽK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
■ Kiekvieno taupytojo indėliai yra andransti iki $10.000.00.i BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSY.
: 4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue!
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį FOO ryte iki 4:30 vai. po pietų 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai vak

1w

Yra geda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos ‘‘Senųjų Lie 
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai* 
<3.00. minkštais $2.00

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
ChirOpd B. UI

Skaitykite “N-nas”

KAZYS KĄ'ftSLER
gyv. 3321 So. Emerald Ave.
Mirė 1956 m. lapkričio mėn. 

13 dieną, 4:30 vai. po pietų, su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, 
Smilgių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona 

(pagal tėvus Šatkauskaitė); du 
sūnūs: Edward, marti Bėrnice; 
Charles, marti Marie ir jų šei
mos; 2 anūkai ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

šeštadienį, lapkričio mėn. 17 
dieną, 8:30 valandą ryto velio
nis bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazio Kansler gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios 
ir Anūkai.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
__ _______________ , /

Laidituvių dirėkt. P. J. Ridi
kas. Tel.: YArds 7-1911.

JUOZAPAS STRIMAS 
gyv. 3512 So. Union Avė.

Mirė 1956 m. lapkričio mėn. 
13 d., 2:10 vai. ryto, sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs: Benja

min, marti Adelė; Thomas, mar
ti Sophie; 2 anūkai: Carol ir 
Lawrence ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Simano Daukanto 
draugystei ir Šv. Izidoriaus Ar
tojo draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, lapkričio mėn. 17 
dieną, 9:00 vai. ryto velionis bus 
lydimas iš koplyčios į šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kažimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Strimo gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

Metinė Mirties Sukaktis

A.' A. WILLIAM STIRBIS 
gyvenęs 72 East 102nd Place

iii   i—imir—ei ..............................................      ■ .......................■■■ nu— ■■■■■!■ ■ .i !■■■,

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
- .............................. — ■ - ■ . - .

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į 

j Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 1 g 

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

1
4605-07 So. Hermitage Avenue

Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
★

4330 34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
j MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

. -J

Mirė 1955 metų lapkričio mėn. 
15 d., sulaukęs pusės amžiaus. Ki
lęs iš Lietuvos, Tauragės apskr., 
Laukuvos parapijos.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Paliko nuliūdę: žmona Martha, 
podukra Albina Sayeski, žentas Sy, 
posūnis Rudolph Kairis, marti Dol
ly Jean; 3 anūkai ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Mūsų brangiajam a. a. William 
Stirbiui pagerbti bus laikomos tre
jos šv. Mišios su egzekvijomis Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčioje, 1956 
m. lapkričio 16 d., 8:00 vai. ryto. 
Kviečiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pamal
das.

ivies tavęs, Mūsų brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesUgrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tavęs nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Posūnis, Žentas, Marti ir Anūkai.

į NARIAI
i Chicagos
; Lietuvių
į Laidotuvių
? Direktorių
I Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Šešių Metų Mirties Sukaktis

HELEN MILAŠEVIČIUS
(PAGAL TĖVUS ABROMAVIČIŪTĖ) 

gyvenusi 4207 No. Linder Ave.
Mirė 1950 metų lapkričio mėn. 15 dieną, sulaukusi 51 metų amž. 

Gimusi Lietuvoje, Miksiškių kaime, Jonavos parap., Kauno apskrityje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, pusseserė Mary Kriar ir jos šeima, 

Rochester, New York, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko 3 broliai, 2 sėserys ir jų šeimos; tėvas Vladas Abromavičius, pa
motė ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Musų Brangiausioji, niekuomet-neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusseserė ir kiti Giminės.

PETRAS P. GURSKIS
65'J WEST 18111 STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, 111. Tel.: OL 2-5215

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1133-11311

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunddore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., C icero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS f
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Winnipeg, Manitoba kiš “slums”... Vargu tokiais būdais bus pakenkta Sti- viui, ir Vinipego lietuviai, kiek teko jų nuomonių girdėti, išrinkimu yra nuoširdžiai patenkinti ir linki jam gęriausio pasisekimo.Manitoboje prohibicijaarti 14,000 gyventojų baigėsiDaugiau kai ketvirtį šimtme- savo didžiulėmis metalo Įėio Manitoboje veikusi ko ne kasyklomis ir liejyklomis. Da-. pilna prohibicija, šiomis die- bar ir Manitobos sostinė įsigi- • nomis sugriuvo. Kai gretimoje jo ukrainietį majorą. Neatro-; provincijoje, Ontario, svaigi- do, kad naujajam majorui jojamieji gėralai buvo beveik kėdė bus minkšta. Reikia šiek , laisvai parduodami, čia, Mani- tiek suprasti Kanadą. Tai yra karališkoji britų dominija, tą titulą įsigijusi labai neseniai, iki tol buvusi tikra britų kolonija. Kadangi tie kolonijos padėties išnaudotojai tebėra ne- išmirę, o tie buvo anglai ir tik anglai, suprantama, kad ir šiandien tos kolonijinės nuo-1 taikos ir ambicijos tebėra gana stiprios. Suprantama, kad “išrinktosios tautos” kanadiečiams, o jie visi yra turtingi ir savo rankose laiko svarbiausias dominijos vadeles, tokie imigrantų vaikų išrinkimai į vadovaujančias vietas nepatinka.

j 1 (Tęsinys)Trečias yra Flin Flono majoras, The Pas majoro Dem-' binskio sūnus, ką tik išrinktas vietoje buvusio majoro žydo Freedmano. Flin Flon yra gy-, viausias, ;Manitobos šiaurės miestas, garsus

tobojė, veikė griežti įstatymai, kuriais tik vyrai galėjo gerti alų tam tikruose viešbučių rūsiuose įrengtuose parloruose, kur moterims buvo griežčiausiai uždrausta. Nei alaus, nei likerio, nei jokio svaiginamo gėralo nebuvo galima gauti nei restoranuose, nei kavinėse, žodžiu niekur, išskiriant uždarus klubus. Whisky, vyną, likerius ir alų galima buvo pirkti aukštomis kainomis tik tam tikrose “Liquor Control Commission” krautuvėse, pagal specialias leidimų knygutes ir specialiuslabai1 pirkimo orderius. Ir tai bran- Juba turės ne tik giai pirkto skystimėlio (ap- žymią dalį aldermonų nepa- skaičiuota, kad mokant 5 dol. lankiai sau nusistačiusių, bet > už kvortą, gamykla tegaudavo ir provincijos kabinetas jam : 88 centus, kai 4 dol. ir 12 c. te-nerodo simpatijų. Pats premjeras Campbell prieš Jubos išrinkimą reporterio paklaustas dėl pastarojo jam padarytų priekaištų, atsakė nenorįs savo rankas tepti atsakinėjimais. Net Vinipego dienraštis Free Press, kurs visaip raitėsi rinkimų metu, išvadoje patardamas balsuotojams “duoti dar vieną progą Sharpei pasireikšti”, Jubai laimėjus, aprašydamas jo simpatingą būdą, energingą charakterį ir nesuteptą rekordą, vis tik pabrėžė, esą naujasis Vinipego majoras yra

ko valdžiai) suvartojimas buvo suvaržytas įvairiausiais draudimais ir baudimais. Pavyzdžiui, skaudi piniginė bausmė grėsė tam, kas parlore alų išgertų atsistojęs arba prie alaus užsikąstų kad ir savo atsineštos dešros ar šokolado kąsnį. Arba, jei policija pagavo važiuojantį mašinoje ir turintį ką tik pirktą bonką ar alaus dėžę, bet važiuojantį ne tiesiausiu keliu namo, o kiek kita kryptimi, buvo baudžiamas, o jei pasitaikė, kad policija pagavo besivežant ką tik pirktą
VELTUI DOVANELĖSVAIKUČIAMS

ir visais pirkimo dokumentais aprūpintą, bet atkimštą bonką ar praplėštą alaus dėžę — bausmė! Tai buvo geros dienos “butlegeriams” ir landynėms.Visuomenei spaudžiant ir spaudai balsą keliant, prieš trejetą metų vyriausybė paskyrė Bracken komisiją, kuri po daugiau kai 2 metų darbo paruošė raportą, rekomenduodama radikališką prohibicijos reformą. žinoma, sukilo kunigai ir davatkos ir projektas greit buvo suvarstytas šimtais skylių skylelių. Nors Brackeno komisijos raportas provincijos vyriausybės buvo gautas dar pereitą žiemą, tačiau iki šiol tik tiek “reformų” teįvyko, kad parloruose prie alaus galima užsisakyti ir “tomatų” sunkos, bet moterims kaip ir šunims įeiti pasiliko griežtai draudžiama!Pagaliau priėjo iki referendumo. Pirmosios žinios iš provincijos miestelių parodė, kad balsavimas vyksta labai “šlapiai”. Sykiu su majoro ir aldermonų rinkimais ir perrinkimais visame Didžiajame Vi- nipege (t. y. mieste su priemiesčiais) įvyko balsavimas, kas prieš ir kas už svaiginamųjų gėralų pardavimą restoranuose, traktieriuose (beverage rooms), valgyklose (dining rooms), kokteilių baruose ir kabaretuose. Ką tik gauti rezultatai, pirma iš priemiesčių, pagaliau iš pat miesto centro, parodė, kad už pardavi
mą visose rinkimų apylinkėse 
pasisakė nemažam kaip pus
trečio karto daugiau, o vieto
mis iki keturių kartų daugiau, 
kaip prieš.Taigi, greitu laiku laukiame svečių ir iš Amerikos, ir jau galėsime pavaišinti, kaip visuose civilizuotuose kraštuose, ir nebereiks moteris palikti vaikų darželiuose, norint užeiti su draugais prie stikliuko pasišnekėti! Praktiškai prohibicija pasibaigs tik apie ateinančio kovo 1 d. i J. Pr.

Detroit, Mich.Lietuviškas pavilionas Tarptautinėje mugėjeLapkričio mėn. 15 d. 12 vai. 30 min. Tarptautinio Instituto patalpose 111 Kirby Ave. atidaroma Tarptautinė l.Tūgė, kuri tęsis per ištisas keturias dienas.Kaip kiekvienais metais, taip ir šiais, Detroito Lietuvių Kultūros Klubas ruošia ir lietuvišką pavilioną, kuriame gretą kitų tautų ir lietuviai reprezentuos savo liaudies meną. Bus įvairių eksponatų: lietuviškų audinių, medžio drožinių ir lietuviškai papuoštas Kalėdų medelis. Iki šiol dar neteko matyti Tarptautinio Instituto patalpose lietuviškos Kalėdų eglutės. Jos grožis1 neabejotinai atneš teigiamų vaisių lietuviškam liaudies meno demonstravimui, svetimtaučių akyse. Vargiai ar dar kuri nors tauta sugeba savo Kalėdų eglutes tiek gražiai papuošti kiek lietuviai.Prie lietuviškos Kalėdų eglutės suprojektavimo daugiausia prisidėjo F. Motuzienė; pagelbėjo: Richardas Bilaitis, Mrs. Mirga Michaelį ir jos duktė Lino- ra, Stella Holra ir jos duktė Valentina, Mrs. Mary Bukauskas ir Mrs. Viktorija Dambrauskas.Lapkr. 17 d. (šeštadienį) 3 vai. p. p. įvyks vaikų su tautiniais rūbais paroda.Lapkr. 18 d. (sekmadienį) 7 vai. p. p. dainuos Pranas Zaran- ka ir p. Mataika.Lietuviškam pavilionui vadovauja Mrs. R. Bilaitis; padeda: Mrs. M. Michaelį ir Mrs. M. Bukauskas; talkininkauja: Mrs. C. Stokus ir p. L. Mingėlienė.Parodą aplankys dešimtys tūkstančių žmonių, jų tarpe laukiama ir tūkstančių Detroito lietuvių. J. S.

Vos neįvažiavo 
į vaiku būrįNorth Western traukinio mašinistui tik per plauką pasisekė išvengti baisios nelaimės.o

75 vaikai stovėjo traukiniui ant kelio ir žiūrėjo, kaip dega Rosenow kompanijos, statybosmedžiagų sandėliai, 5854 Northwest hwy. (v)
FOR GETTING CLOTHES DRY

Model DS-57

See the ’57
Frigidaire Electric Dryer 

with Sensational Control Tower

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

I
 DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 

BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376

Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

fTTtOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU
(MOVING)

I
 BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

vokiški aparatai; 
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

Padėję $10.00 ar daugiau savo sąskaiton, gaus kalėdinę 
kojinę, pilną pridėtą visokių žaislų.T Ė V E L I A MS

VELTUI dėžė su 21 gražiu kalėdiniu pasveikinimo atviruku 
kiekvienam pradėjusiam “1957 Christmas Club”.

Pas mus sąskaitos yra Federaliniai apdraustos jūsų 
saugumui iki $10,000.00 . . . dabar yra mokamas 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS CHICAGOJE...ST. ANTHONY SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1447 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2r1397

Atdara kasdien iki 5:00; pirmadieniais iki 8:00 vai. vakaro. 
JUOZAS GRIBAUSKAS, Sekretorius.

KĖDES NUO $29.10 IR BRANGESNES

Kėdės tinkamos
Kalėdų dovanoms
Didžiausias pasirinkimas 

ĮVAIRIŲ BALDŲDuodame prekes išmokėjimams —Lietuvių valdoma įstaiga.
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

« Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

AMERIKA VYLIOJ A 
KANADIEČIUSWinnipeg Free Press skelbia, kad Jungt. Valstybių pramonė intensyviai ‘‘vylioj a” Kanados profesionalus ir išmokslintus amatininkus per savo centrus, kur tik yra Amerikos konsulatai, ypatingai Vinipe- ge. Kai amerikiečių, su ir be profesijų, imigracija į Kanadą siekia vidutiniškai apie 10,000 žmonių per metus, iš Kanados į USA kasmet išsikelia tarp 28 ir 35 tūkstančių ir tai tokių, kurie ypatingai reikalingi pačiai Kanadai. Taip 1953 m. į USA išemigravo apie 35,000 kanadiečių, 1954 m. 33,000 ir 1955 m. 37,000, kurių 20,000 išvyko per antrąjį pusmetį. Pirmoje eilėje patraukiami pasilikti Amerikoje tie kanadiečiai, kurie studijuoja USA aukštosiose mokyklose, bet pastaruoju laiku USA kompanijų atstovai pradėję verbuoti baigiančius studentus net Kanados universitetuose.Į raginimą, kad ir Kanados vyriausybė imtųsi žygių išlavintiems amerikiečiams į Kanadą privylioti, Kanados imigracijos ir pilietybės ministers Pickersgill pareiškė, jog nieko panašaus nenumatoma daryti, kadangi tokia kampanija labai daug kaštuotų ir tam lėšų nesą numatyta, kita vertus, kol Kanados pietinis kaimynas pasiliks turtingesnis ir mokės aukštesnes algas, esą neįmanoma laukti kanadiečių emigracijos į pietus sumažėjimo.Tačiau ką Kanada nustoja savo turtingojo pietinio kaimyno naudai, tą ji atgauna imigracija iš Europos. Iš 98,761 imigranto per pirmuosius 8 šių metų mėnesius 5,805 žmonės yra aukštuosius mokslus baigę specialistai, 8,092 pusiau specialistai ir 18,610 išlavinti darbininkai ir amatininkai.Tų profesionalų tarpe yra 126 architektai, 156 chemikai,

18 dantistų, 1,046 inžinieriai, 246 laboratorijų technikai, 770 mokytos slaugės (nurses), 240 gydytojų, 684 profesoriai ir mokytojai ir 1,426 kitokį profesionalai darbininkai.(Pabaiga)

What’s washday like for you? Get out the basket, lift and 
carry, stoop and stretch—endlessly? Watch the weather, 
it mustn’t rain? Change all this—for the better—with the 
new, handsome Frigidaire Super Dryer that dries all fab
rics expertly. Just set the Control Tower Pointer to drying 
time, toss in clothes and close the door. When time is up, 
out they come, just as you ordered—still slightly damp, for 
easier ironing, or soft, fluffy-dry for right-then storage. Ask 
about Plug-In Feature. See this work-saver before you 
stretch another clothesline.Leo Berman Hardware and Appliances

1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd Street)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

DABAR JAU METAS
PAGALVOTI APIE

JUSI!
SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

S?

K
!S

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50.
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite 
AMERPOL, Chicago 22, III.

PIGIAI IR SAUGIAI

PER KRAUSTAU
• < ■- -: ••• -A’-’ • fi ■' - •'BALDUS
^WlETOJE IR- Iš foLIAU

K. EIDUKONIS
gg Turiu naują didelį sunkvežimį, 
B specialius įrankius ir apdraudas. 
H 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. 
H Tel.: PRescott 9-2781

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

3

Virš 44 milijonai doleriy investuota į Government Bonds ir 
veteranu morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ................ ................................................ $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš .............................................. $ 5,000,000.00

Nuo 1909 mėty visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Ą Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

C Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

PLAŠE ŽOLEjgjĮRk Plašė arba Asuklis- ( j Oškabardzis žolė nuo inkstų, pūslės \ ■&/ silpnumų, kraujais vėmimo, vandeninės V \ ligos, betvarki n g o’°" šlapinimosi, lytiškųligų, šita žolė yra turtinga mineralais, kaip tai; Calcium, Sili- coln, Sulphur, ir yra žmonių, kurie negeria kavos ar arbatos, tik geria šitos žolės arbatą. Svaras $3.00. Medleva Žievės yra geriausia gyduolė nuo vidurių užkietėjimo, geriant daug ar mažai ji nepakenkia sveikatai. Ji lengvai liuosuoja vidurius, stabdo galvos skaudėjimus ir priduoda kūnui gyvumo ir skaistumo. Svaras $2.00.
ALEXANDER’S CO.

414 BROADWAY
So. Boston 27, Mass.SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA 

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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' NXtJjlENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

IGNORANTO PASAKA

BRUNONAS BUŠACKIS

Laisvės ir taikos kolizijoje
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
159.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams$10.00

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams$9.00
Pusei metų $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų---------------- •___  $5.50
Trims mėnesiams$3.00

Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei  30c.
Mėnesiui $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasd
9 ryto iki 5 vai. vakaro.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

en, išskyrus sekmadienius, nuo 
eštadieniais — iki 12-tos.

Lenkai Vistiek Valosi
Nežiūrint to, kad Vengrijoje dūksta Kremliaus bude

liai, o prie Lenkijos sienos yra koncentruojama sovietų 
armija, grasindama suruošti lenkams tokią pat skerdy- 
nę, kaip vengrams, — Lenkija vistiek pašalino maršalą 
Rokossovskį iš karo ministerių ir premjero pavaduotojų!

Spalio 21 d. tas Kremliaus generolas, Stalino paskir
tas Lenkijos armijai valdyti, buvo išmestas iš komunis
tų partijos vyriausiojo organo, Politbiuro, — ir tai, ne
paisant to, kad Chruščevas buvo specialiai atvykęs į Var
šuvą su vyriausiais SSRS bosais pagąsdinti lenkus. Ro- 
kossovskis išvažiavo “atostogų” į Maskvą, o Kremlius 
gavo antausį.

Dabar jisai tapo visai išmestas iš lenkų valdžios. Ir 
kad būtų aišku visiems, jog Lenkija nenusilenkia Krem
liaus valiai, tai seimo sesija, kuri priėmė Rokossovskio 
“rezignaciją”, buvo parodyta televizijoj! Chruščevo “gen- 
gė”, tur būt, griežė dantis, žiūrėdama į tą spektaklį te
levizijos aparatuose!

Toje pačioje seimo sesijoje buvo paskelbta, kad yra 
panaikintas Saugumo Komitetas, kuris vadovavo teroris
tinei žvalgybai, suorganizuotai pagal išbandytą Rusijoj 
planą. Tą įstaigą kontroliavo Kremliaus agentai.

Lenkija apsivalo nuo bolševikinės tironijos palaikų, at
virai demonstruodama savo pasiryžimą nenusilenkti Mas
kvos budeliams. Chruščevo kompanija dabar žino, kad, 
jei ji įsakytų savo armijai 'sutrempti lenkų pasiprieši
nimą ginklu .tai sukiltų visa tauta ir gintųsi iki pasku
tinio lašo kraujo.

Kremlius to daryti nedrįs. Jisai mato, kas darosi Ven
grijoje!

Bepročių Avantiūra
Sovietų Sąjungos valdovai jau pralaimėjo Vengrijoje. 

Nežiūrint, kaip Vengrijos revoliucija pasibaigs, komuniz
mas gavo smūgį, nuo kurio jisai nebeatsigaus.

Susyk dingo visi Chruščevo ir Bulganino propagandos 
kelionių laimėjimai Europoje ir Azijoje. Net neutralistas 
Nehru jau reikalauja, kad sovietų armija paliautų terio- 
jusi Vengriją ir eitų namo. Komunistų partijos Europoj 
įra. Jų įstaigas daužo pasipiktinusios sovietų žvėrišku
mu minios.

O pačioje Vengrijoje, kurią sovietų armija užkariavo, 
ką bolševikai pelnė? Jie negali priversti darbininkus grįžt 
į darbą, visuotinis streikas tęsiasi ketvirtą savaitę. Jie 
negali sudaryti valdžios, kurios vengrai klausytų.

Ginkluotas bolševikų įsiveržimas į Vengriją buvo be
pročių avantiūra. Kremliaus valdovai sukvailiojo iš bai
mės !

Lenkai ir vengrai parodė, kad tą komunizmo milžiną 
galima įveikti, šios dvi tautos yra, palyginti, mažos. O 
galingosios Vakarų valstybės drebėdavo prieš Maskvą — 
ir šunvuodegaudavo. Ar ne gėda?

Žinių agentūros ir laikraš
čiai vadina Vengrijos žmones, 
sukilusius prieš Kremliaus ti
roniją, “nacionalistais”. Iš to 
lietuviškų Maskvos davatkų 
organas daro išvadą, kad Ven
grijos sukilėliai esą atžagarei
viai ir liaudies priešai, nes — 
“Europoje nacionalistai yra 
pats reakcingiausias elemen
tas”.

Taip rašo to organo redakci
jos narys. Kad Vengrijos suki
lėlių “reakcingumas” būtų dar 
aiškesnis, jisai sugretina juos 
su Vokietijos “naciais”, kadan
gi žodis “nacis” reiškia “nacio
nalinis socialistas”, hitlerinin
kas.

Bet tai yra pasaka ignorau
to, kuris nemoka skaityti laik
raščių !

Amerikos spauda vadina 
tautinį Vengrijos judėjimą, sie
kiantį krašto išlaisvinimo iš 
svetimo jungo, “nacionaliz
mu”, ir visus to judėjimo daly
vius vadina “nacionalistais”, 
nepaisant, kokioms partijoms 
jie priklauso. “Nacionalistais” 
spauda vadina ir “titoizmo” 
krypties komunistus.

Tai nėra kokios nors parti
jos vardas, o pavadinimas, ap
imąs visus žmones, kovojan
čius už išsilaisvinimą iš sveti
mo jungo!

Užuot “švietęs” kitus, And
rulis turėtų išmokti suprasti, 
ką laikraščiai rašo.

Philadelphia, Pa

Šiame straipsnyje bus daug 
kartumo ir nemaža kai kieno 
adresu reiškiamų priekaištų. 
Autorius norėtų, kad jo jaus
mai būtų priimti taip, kaip jis 
juos jaučia. Jo kritika demo
kratijos negerovių remiasi ne 
simpatijomis bolševizmui aiba 
pritarimu fašizmui, bet skau
džiu nusivylimu kai kuriais 
reiškiniais,: ' tarpstančiais de
mokratijose, kurioms autorius 
vis dėlto duoda pirmenybę 
prieš kitoniškas santvarkas. 
Dėl savo noro matyt demokra
tiją šviesesnę, nesuteptą to
mis dėmėmis, kurios biaurina 
jos veidą, autorius šiam savo 
essay pasiima paradoksiškai 
skambantį motto iš Nietzsches 
“Zarathustros”: 
netekti dantų 
draugus”.

Turėkime drąsos pažvelgti 
negailestingai tikrovei į žiau
rias akis. Pavergtųjų Europos 
tautų išlaisvinimo klausimu 
vadovaujančių amerikiečių 
tarpe tėra tik dvi nuomonės, 
kurios nukrato šiurpu kiekvie
ną, kurio lopšys stovėjo prie 
Dauguvos, prie Nemuno, prie 
Vislos arba Dunojaus. Tas dvi 
nuomones galima būtų pava
dinti reakciniu pesimizmu iš 
vienos ir vylingu optimizmu 
iš kitos pusės.

Reakciniu pesimizmu reikia 
laikyti nuomonę tų politikų, 
kurie mano, kad pavergtąsias 
tautas (Lenkiją, Vengriją ir 
kitas) galima išvaduoti tiktai 
karu, kad tačiau ta kaina jų 
laisvei įgyvendinti esanti per- 
brangi. Dėl to jų elgesys pa
vergtos valstybės atžvilgiu bus 
panašus į ant kranto stovinčio 
bajorojpono Antano, elgesį 
vandenyje skęstančio bajoro, 
pono Jokūbo, atžvilgiu. “Skęs
tu pone Antanai, gelbėk!” — 
“Persižegnok, pone Jokūbai, ir
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šiame dienraštyje Nr. 260 bu
vo nurodyta, kad Vliko pirmi
ninkas J. Matulionis lankys Phi
ladelphia ą lapkričio mėn. 18 d. 
Dabar pranešama, kad aukščiau 
paminėta data yra pakeista, bū-į leiskis į bedugnę!” Tokių pa
tent p-kas Matulionis sutiko at
vykti į Philadelphiją šio lapkri
čio mėn. 25 d. Jį atlydės Vliko 
sekretorius H. Blazas; abu žy
mūs svečiai padarys pranešimus, 
4 vai. po pietų šv. Andriejaus 
parapijos salėje. Po pranešimų 
svečiams pagerbti bus suruoštas 
priėmimas. Vienoje ir kitoje da
lyje prašoma dalyvauti visi.

Gerb. Blazas tik grįžęs iš Eu
ropos, žada daug ką pasakyti.

Kas norės dalyvauti priėmi
me, turi tuojau apie tai praneš
ti p. B. Žukauskui, gyv. 4843 B 
St., telef. DA 4-2943.

J. Malonis

Žuvo darbininkas
Witco cheminiame fabrike, 

6200 W. 51 st., sprogus sumai
šytam chemikalui, žuvo darbi
ninkas Charles Langford, 32 
metų, iš 28 W. 66 st. (v)

žiūrų reiškėjai šiandien ar tai 
dėl asmeniško nerangumo ar 
tai dėl kokių nors kitų negala
vimų mielai ilsisi ant laurų, 
manydami, kad dar Hanibalas 
nėra ante portas.

Vylingu optimizmu reikia 
laikyti nuomonę tų politikų, 
kurie gerai žinodami, kad pro
testais ir skundais, ypač į ab
soliučiai neveiksmingą ir jo-, 
kių sankcijų nenumatančią 
Jungtinių Tautų Organizaciją 
— ji tyčia tokia nepajėgi di
džiųjų valstybių ir buvo su
kurta — nieko nebus galima 
pasiekti, vis dėlto užuot reika
lavę nepopuliaraus tiesioginio 
veikimo, įžūliai siūlo visokių 
J. T. komisijų sudarymo agre
sijos aukai gelbėti. Atsiminki
me tik jų sukeltą skandalą dėl 
Dulles pasakymo, kad kartais 
taikai gelbėti reikia rizikuoti 
privedimu prie karo pavojaus.

Jų tikinimas, kad magiškais 
pabarimais ir neefektyviais 
pasmerkimais, o ne asmeniška 
rizika galima aukas išgelbėti 
panašus į Krilovo pasakėčioje 
pavaizduotojo virėjo elgesį, 
kuris katinui kepsnį pagavus, 
užuot tą kepsnį nuo jo atėmęs, 
jį tik visaip gėdino ir barė. 
Jų naivūs pasiūlymai siųsti 
tarpininkavimo komisijas yra 
panašūs ir pelių nutarimams 
katei skambutį pririšti. Visur 
tokių projektų kūrėjai buvo 
tamsioms jėgoms tarnaują 
anarchiškų “Kerenščinų” šali
ninkai, kas rodo ir šiandieni
niai jų planai atominiems ty
rinėjimams sustabdyti, gal net 
atominėms bomboms bendrai

“Reikia norėti sunaikinti, nežiūrint į tai, kad 
kandžiojant Į nėra efektyvios tarptautinės 

j organizacijos.
Turėkime drąsos realybei į 

negailestingas akis stačiai pa
žvelgti. Nežiūrint vieno kito 
kandidato reveranso Rytų Eu
ropos kilmės Amerikos pilie
čių atžvilgiu ir nežiūrint į la
bai neaiškius jiems pažadus, 
rinkiminė kampanija Ameri
koj net ir agresijos Vengrijoj 
metu buvo vedama ne paverg
tų tautų išlaisvinimo šūkiu, 
bet pažadais išlaikyti taiką, 
taiką bet kuria kaina. Tegul 

! tasai konstatavimas ir atrody
tų skambąs prieš demokrati
jos principų prioritetą, bet fak
tas yra tas, kad inertiškos ir 
dvasiniai tingios masės gyve
na labai siaurai suprastais ma
terialiniais interesais, kuriuos 
labiau laiduoja taika, negu 
tauriausias karas dėl švenčiau
sių idealų.

Be to, prisideda dar vienas 
veiksnys. Tuo tarpu kai Euro
poj per revoliucijų griausmus 
ir karo žaibus išnyko raciona
lizmo atmosfera, ji šiame kon
tinente dar tebeviešpatauja ir 
reiškiasi gana nihilistiška pirk
lio dvasia. Pastaroji čia palai
koma arba utilitarizmui pa
jungto optimizmo arba reakci
nio pesimizmo, taip pat nei
giančio aukos ir pasiaukojimo 
pradą bei jo reikšmę. Kol šio 
krašto žmogus labiau žavėsis 
vienos mylios aukštumo dan
goraižių projektais, negu sielo- 
sis šiurpiais nepilnamečių nu
sikaltimų skandalais, kol jau
nimas žavėsis tik kaubojų mit
rumu ginklą vartoti ir gebėji
mu pirmiau už priešą iššauti, 
kol jis gėrėsis komikų herojų 
gudria klasta, kol patenkinta- 
sai savimi žmogus tik gyvens 
siaurai civilizaciniai suprasto 
progreso iliuzijų pasaulyje ir

Lietuvos Byla į Jungtines 
Tautas!

Senatorius William F. Know- 
land, J. A. V-bių delegacijos 
narys Jungtinėse Tautose, yra 
užsimanęs, kad jis tą reikalą 
remsiąs.

Turbūt niekad J. A. V-bių de
legacijoje prie Jungtinių Tautų 
visi komunistų pavergtieji kraš
tai nėra turėję tokio didelio jų 
reikalų gynėjo, kadp kad dabar 
yra senatorius William F. Know- 
land. Paskutinių kelių metų 
laikotarpje senatorius William 
F. Knowland yra kėlęs ir gynęs 
komunistų pavergtųjų kraštų 
klausimą J. A. V-bių Senate ir 
kitais atvejais daugiau, negu 
kuris nors kitas šio krašto po
litinio gyvenimo vairuotojas. Jis 
tikrai užsipelno pavergtųjų kraš
tų ambasadoriaus vardo.

Senatorius William F. Know- 
ladn, kalbėdamas lietuviams 
1956 metų lapkričio mėn. 4 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
Los Angeles mieste, pirmą kar
tą paskelbė rezoliuciją, kurią 
jis pažadėjo įnešti į Jungtines 
Tautas. Tos rezoliucijos svar-

venting”), — tol nebus atėjęs 
laikas kilti susižavėjimui gnos- 
tiškaja “kergyma” idėja (pa
siryžimu kentėti už kitą ar ki
tus), tol ir kalbos apie vada
vimo čempionatą bus ne tik
tai absoliučiai tuščios, bet ir 
skambės tikru pasityčiojimu.

Žinau, kad tokia savo kriti
ka galiu sukelti daugelio ne
pasitenkinimą arba net pasi
piktinimą, tačiau žinau taip 
pat, kad tikrieji komunistai, 
kaip jie šiandien ir bepažiūrė- 
tų į .mano P tokį padėties pa
vaizdavimą, manyje atpažins 
pikčiausią j į savo priešą ir jų 
laimėjimo Amerikoje atveju, 
mano šį straipsnį kvalifikuos 
kaip pikčiausią prieš juos agi
taciją. Mano šio straipsnio tik
slas nėra, kaip tai bolševikai 
daro, tik iškelti, kad “Vaka
ruose viskas yra supuvę”, bet 
priešingai nurodyti, kad juose 
dar daug yra gyvybingos rezis
tencijos prieš juos naikinantį 
fermentą žymių. Dėl to sakau: 
Džiugu, kad jau ir šiame kraš
te reiškiasi pragiedruliai. Tuos 
pragiedrulius reikia matyti ky
lančios gėdos jausme dėl savų
jų neveikimo prieš prispaudė
ją sukilusių tautų nekaltam 
kraujui liejantis. Tie pragied
ruliai yra jaudinančiame Pen
silvanijoje gimusio pranciško
no, kilimo lenko, veik mistiš
koj parsivežtos sentėvių žemės 
saujos adoracijoj ir karštame 
atsišaukime į tėvus nepaisant 

ir vai- 
dvasi- 

vaikus 
žemės

rekordų bei sensacijos nihiliz-■ asimiliacinių sumetimų 
mo veikiamoje aplinkoje, kol kuose galėsiančio kilti 
merai skelbs optimistų dienas nio konflikto, mokyti 
(tartum optimizmas yra tokia sentėvių kalbos ir jų 
pat neginčijama vertybė, kaip ■ mylėjimo.
“Safe driving” arba “Fire pre-1 (Bus daugiau)

Metinis ALT 
suvažiavimas

Metinis Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimas šaukia
mas lapkričio 16-17 dienomis 
New Yorke. Dieną prieš suva
žiavimą įvyks politinių lietu
vių veiksnių konferencija.

ALT Vykdomojo Komiteto 
nariai vakar išskrido lėktuvu 
į New Yorką.

biausi klausimai šie: 1. Paskelb
ti Sovietų Sąjungą agresore; 2. 
Nutraukti laisviecs kraštams su 
ja diplomatinius santykius; 3. 
Pritaikyti Sovietų Sąjungai 
ekonomines sankcijas; 4. Orga
nizuoti savanorių armijas lais
vajame pasaulje Vengrijos ir 
kitų pavergtųjų kraštų išlaisvi- 

jnimui iš komunistų vergijos. Sa
vo griežtą nusistatymą Sovietų 
Sąjungos atžvilgiu senatorius 
William F. Knowland vėl pa
kartojo lapkričio mėn. 11 d.

Lapkričio mėn. 4d. man teko 
asmeniškai kalbėtis su senato
riumi F. Knowland apie 20 mi
nučių įvairiais lietuvių ir Lie
tuvos reikalais. Vienu metu 
mūsų pokalbis buvo maždaug 
toks:

— “Senatoriau”, sakiau aš, 
“kur tik Jūs kalbėjote užsienio 
politikos klausimais, niekad ne
pamiršote iškelti ir ginti Lie
tuvos ir kitų pavergtų kraštų 
bylos. Už tai mes esame Jums 
nepaprastai dėkingi. Tikime,

į kad kovoje dėl Lietuvos laisvės 
Jūs niekad neatsisakysite padė
ti mums ir ateityje.”

— “Komunizmas nesikeitė ar 
nesikeis,” — kalbėjo senatorius 
William F. Knowland, — “jojo 
siekiai buvo, yra ir liks — viso 
pasaulio pavergimas. Tikrai 
džiugu, kad jūs, lietuviai, mano 
pastangas įvertinate. Juk tai 
visų mūsų aukščiausia pareiga 
visomis išgalėmis padėti toms 
kenčiančioms tautoms, jų tarpe 
ir Lietuvai, esančioms iki šiol 
pasaulyje negirdėto žiaurumo 
komunistų vergijoje. Lietuvos 
ir kitų pavergtų kraštų klausi
mą kelsiu ir ginsiu. Senate ir 
Jungtinėse Tautose....”

Tai paties senatoriaus Wil
liam F. Knowland žodžiai. Ma
nau, kad būtų tikrai tikslu, jei 
centrinių lietuvių organizacijų 
skyrių valdybos ir kiek galima 
didesnis lietuvių skaičius kreip
tųsi skubiai laiškais į senato
rių William F. Knowland, dė
kodami jam už visas pastangas 
iki šiol Lietuvos bylos kėlimo ir 
jos gynimo reikale ir prašyda
mi, kad jis tą klausimą įneštų 
į Jungtines Tautas. Jam laiškus 
galima rašyti: The Honorable 
William F. Knowland, United 
States Senate, Washington, D. 
C.; arba — U. S. Delegation to 
the U. N., United Nations Head
quarters, New York, New York.

1 L. Valiukas.

JONAS URMONAS

Čekoslovakų belaisviai 
rusų pilietiniame kare

10. <
Prekybos ir pramonės ministerija įstei

gė Prekybos ir pramonės Banką prekybi
ninkams bei pramonininkams paskoloms 
teikti; paruošė statutą Prekybos, Pramo
nės bei amatų Rūmams; paskyrė adminis
traciją į aukso, platinos, anglies, geležies 
■rūdos ir kt. kasyklas ir sutvarkė gamybą.

Susisiekimo ministerija paruošė trans
kontinentinio geležinkelio antrosios linijos 
ir Irkutsko-Jakutsko geležinkelio pravedi- 
mo projektus ir tuos darbus pradėjo vyk
dyti.

Finansų ministerija įsteigė valstybės 
banką Omske ir jo skyrius provincijoje, 
atspausdino popierinius pinigus nuo vieno 
iki 1,000 rublių vertės (kursu doleris du 
rubliai); įvedė naują mokesčių sistemą 
nužymėtais deklaracijoje pagrindais; įs
teigė inspekciją kredito įstaigoms, koope
racijai bei draugijoms prižiūrėti; įsteigė 
statistikos biurą; rūpinosi iš Santarvės 
valstybių gauti 100 mil. dolerių vertės pa
skolą prekėmis; rūpinosi gauti paskolą iš 
JAV; paruošė 1918-1919 m. Sibiro valsty
bės biudžetą milijardo rublių sumai; nu
matė 500 milijonų rublių pajamų, u 500 

mil. rublių deficito, kurio apmokėjimui 
nutarė išleisti vidaus paskolą; neišpirktų 
paskolos lakštų apmokėjimui nutarė pra
šyti JAV paskolos, ją garantuojant Sibire 
esamais turtais.

Sveikatos ministerija paruošė statutą ir 
pradėjo organizuoti Sveikatos Rūmus; vi
suose valsčiuose įsteigė gydytojų punktus 
su ambulatorijomis ir vaistinėmis; pasky
rė gydytojus, felčerius bei akušeres; kol 
stigo gydytojų paskyrė nors felčerius. Gy
dytojams ruošti įsteigė du medicinos fa
kultetus, dvi felčerių mokyklas. Įsteigė 
akušerėms, gailestingoms seserims bei sa
nitarams kursus. Visas vaistines bei vais
tinių privilegijas atidavė miestų savivaldy
bėms. Sveikatos ministerijos Veterinarijos 
Departamentas paskyrė į gyvulių pereina
muosius punktus veterinarijos gydytojus, 
įsteigė Veterinarijos Institutą bei veterina
rijos felčerių mokyklą.

Nepasitikejimias čekoslovakų korpusu
Čekoslovakų korpuso vadovybė bei ka

riai duodavo suprasti, jog jie aukštesnės 
kultūros, o rusų armijos karo vadovybė 
bei kariai čekoslovakais nepasitikėjo, va
dovybę vadindavo prisimetėliais, o karius 
— šiaudiniais kovotojais (žinoma, už 
akių). Taip pat tų dviejų karo vadovybių 
bei karių trinimasis ir intrigos ėjo nuo pat 
pradžios ir iki galo. Apie tai visi žinojo.

Vieną kartą, kai mano viršininkas pulk. 

Prozorovas buvo gerame ūpe, aš išdrįsau 
paprašyti jį, kad man išaiškintų: kodėl 
tarp Sibiro armijos vadovybės bei karių 
iš vienos pusės ir čekoslovakų korpuso va
dovybės bei karių iš kitos pusės vyksta tri
nimasis, nepasitikėjimas ir nedraugišku
mas. Gi turėtų būti draugiškumas ir vie
ningumas. Pulk. Prozorovas, kiek pagalvo
jęs, man pasakė štai ką:

Čekų ir slovakų tautos šimtmečius buvo 
Austro-Vengrijos imperijos okupuotos. Jos 
neturėjo progos kariauti už savo tautas, už 
savo tėvynes, todėl ir neišugdė reikalingo 
kariško patriotizmo bei kovingumo. Dėl to 
čekoslovakai yra šiaudiniai kovotojai, nors 
yra gana nušlifuoti, neblogi sportininkai ir 
neblogi organizatoriai. Jie į Sibirą atėjo ne 
nuoširdžiai pasiryžę mums padėti, bet 
avantiūros bei pasipelnymo tikslais, čia 
kalta Santarvė, kuri savo sumetimais juos 
laiko savo žinioje. Turėjo būti kitaip, bū
tent: kai tik susidarė Sibiro Laikinoji Vy
riausybė ir susiorganizavo Sibiro armija, 
Santarvė turėjo čekoslovakų korpusą be
sąlyginiai pavesti Sibiro armijos vadovy
bės žinion, arba juos išvežti namo. Dvi 
meškos viename urve nesugyvena, ypač 
kai viena tų meškų yra iš kur tai atklydu
si. Be to, čekoslovakų korpuso vadovybės 
galva gen. Gaida yra pavojingas asmuo. 
Jis labai įtartinas. Kuo tas viskas pasibaigs 
aš tikrai nežinau, bet nujaučiu, kad nieko 
gero nebus...
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Direktorija ir adm. Kolčakas
Už Uralo įvyko slapta socialistų revoliu

cionierių konferencija, kuri, apsvarsčiusi 
susidariusią padėtį, suteikimui Sibiro val
džiai didesnio autoriteto ir orumo, sudarė 
Direktoriją iš pirmininko socialistų revo
liucionierių partijos vado Viktoro černovo 
ir narių: socialistų revoliucionierių Zenzi- 
iiovo ir Bolderevo. Direktorija tuojau at
vyko į Omską ir pradėjo eiti savo parei
gas.

Direktorija vyriausybės žiniose paskelbė 
dekretą, jog visą Sibiro valdžią ir atsako
mybę Direktorija perėmė į savo rankas, 
todėl prašo Sibiro Laikinąją Vyriausybę 
pildyti jos dekretus ir vadovautis jos nu
rodymais.

Apie Sibiro valdžios ir visos atsakomy
bės perėmimą Direktorija pranešė Santar
vės Aukštajai Tarybai ir čekoslovakų kor
puso vadovybei, pabrėždama, jog čekoslo
vakų korpusas yra pagalbinis Sibiro ka
riuomenės dalinys, todėl besąlyginiai pri
valo pildyti Sibiro kariuomenės Vyriausio
jo Vado įsakymus.

Direktorija tuojau davė patvarkymą Vi
daus Reikalų ministerijai skubiai organi
zuoti provincijų bei kaimų savivaldybes, 
kad įtraukus daugiau vietos piliečių į val
stybės darbą. Vidaus reikalų ministerija 
skubiai įsakė gubernijų bei apskričių ko
misarams vykdyti provincijų bei kaimų sa
vivaldybių or gan iz avim ą.

1956

Toks Direktorijos griežtas elgesys San
tarvės Aukštajai Tarybai negalėjo patikti 
ir nepatiko, kaip ir visa Direktorija. San
tarvės Aukštoji Taryba norėjo turėti pa
klusnią Sibiro valdžią, — tokią, kuri va
dovautųsi jos direktyvomis, o čia dabar 
atsirado kokia tai Direktorija. Dabar Sibi
ro vyriausybės ir Direktorijos likimas bu
vo Santarvės Aukšt. Tarybos išspręstas, tik 
reikėjo laiko pasiruošimui tą sprendimą 
įvykdyti.

Nepatiko Direktorija nei čekoslovakų 
korpuso vadovybei — generolui Gaidai, bet 
generolas jos bijojo. Vis dėlto jis pradėjo 
Santarvės Aukšt. Tarybai šnibždėti, jog 
reikia pašalinti Sibiro Laikinąją Vyriausy
bę ir Direktoriją ir sudaryti kitą vyriau
sybę.

Sibiro kariuomenės karininkai (ypač 
aukštesnio rango), bei kazokai, kurių Sibi
re buvo gana daug, nes čia buvo trys ka- 
zokijos — Uralo, Sibiro ir Zabaikalo, — 
nors dalis jų buvo prisisegę socialistų žen
klelius, visi savo sieloje pasiliko monar- 
chistais. Jiems taip pat nei S. L. V. nei Di
rektorija nebuvo prie širdies. Jie ilgėjosi 
“tėvelio caro”. Dabartinė padėtis jiems 
buvo nemaloni, laikina būtinybė, kurią 
prie pirmos progos bus galima pakeisti. 
Tuo labiau, kad kituose pilietinio karo 
frontuose vadovavo monarchistai: Pietų 
Rusijoje — gen. Denykinas, o šiaurės Ru
sijoje — gen. Judeničas.



TRUMPAI Roselandas
Balfo žinios

RCA Institutų mokytis spalvo
tos televizijos. Balys Radio & 
Television Co. parduotuvė duo
da kalakutų tam, kas pirks iki 
Padėkos dienos televizijos apa-, 
ratų. Jis taip pat turi daug do- 
vaninių prekių bei taiso radio- 
televizijas pašaukus telefonu PR 
8-5374.

— St. Anthony Taupymo Ben
drovė Ciceroje šio mėnesio bė
gyje išmokės “1956 metų Kalėdų 
Klubo” nariams apie $70,000. 
Dabar jau Jūs galite pradėti tau
pyti “1957 m. Kalėdų Klubui” 
ir gausite dovanų labai gražių 
kalėdinių atvirukų dėžutę.

— Juozas Takulinskas par
davė Juozui šipailai nuosavybę, 
esančių 6522 S. Rockwell St.

— J. Ranačauskis pirko iš H. 
Schaefer nuosavybę, esančių 
5328 S. Kolin Avė.

— Bruno Šukys pardavė R. 
Moreschi nuosavybę, esančių 
5400 S. Kostner Avė.

— M. Štamas pirko iš Wm. 
Dubsky nuosavybę, esančių 7618 
S. Winchester Ave.

— J. Mažeika pardavė M. Vyš
niauskui nuosavybę, esančių 
2322 So. Leavitt St.

— C. Rak imas piriko iš A. 
Sienko nuosavybę, esančia 8501 
W. 79 St., Oak Lawn.

— A. Naujokienė, vedanti 
tavernos biznį 3529 S. Halsted 

i St., turi viskų gerai sutvarkiu
si. Josios gaminamos užkan
dos jau pagarsėjo visame 
Bridgeporte. Savo kostume- 
riams ji paruošia įvairiausių 
užkandų. Turi kelių rūšių deš
rų, kumpių, paukštienos ir sū
rių. Ypatingai skanios yra jos 
paruoštos silkės. Teko girdėti, 
kad Padėkos Dienų ji prąleis 
kartu su visais savo draugais 
ir kostumeriais, paruošdama 
jiems šviežio ir skanaus kala
kuto (turkey).

— F. Rakas, Chicagos vais
tininkas, padovanojo lie'uvių 
jaunimui savo 80 akrų sodyba, 
labai tinkamų stovyklavimui. 
Skautų tėvai ir rėmėjai vykdy
dami piniginį vajų stovyklavie
tės įrengimams padaryti, ruo
šia š. m. lapkričio 17 d. 7:30 v. 
v. vakarų-balių Marine Hali sa
lėje 4711 W. Madison st. (kur 
būna inžinierių baliai).

— New Haven’o skautai ren
gia vaidinimų, “‘Atostogas Pa
nemunėj” su tautiniais šokiais 
ir dainomis, šeštadienį, lapkri
čio 17 d., 7 v. v., salėje — 339

— Vyry Choras įvykusiame 
masiniame lietuvių susirinkime, 
at j ausdamas sunkių vengrų tau
tos kovų prieš okupantų, vengrų 
laisvės kovai paremti paskyrė 26 
dol. Šis choras netrukus rengia 
nuotaikingų Priešadventinį va
karų Lietuvių auditorijoje. Va
karas su gera programa įvyks 
gruodžio mėn. 1 d., tai yra pa
skutinį šeštadienį prie'š Adven
tų. To vakaro pelnas skiriamas 
operos pastatymo išlaidoms pa
dengti, kuri įvyksta Chicago j e 
kovo 30 ir 31 d.

— Sol. Monika Kripkauskienė, 
koloratūrinis sopranas, dainuoja 
Verdi “Rigoletto” operos pasta
tyme, kuris bus kovo mėnesio 
gale Chicago  j e.

— Leonas Bildušas, Chemijos 
inžinierius, Chicagos Lietuvių 
Vyrų choro valdybos vicepirmi
ninkas, gruodžio mėn. 29 d. susi
tuoks su Laimute šturmaityte, 
gyvenančia Kanadoje. Jungtuvės 
įvyks Hamiltone lietuvių Vil
niaus Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje. Po vestuvių jaunieji 
apsigyvens Chicago j e.

— Rūta Laima, Petro ir Marės 
Kleinaičių dukrelė, buvo Ziono 
E v. Liut. Lietuvių parapijos 
bažnyčioje pakrikštyta lapkričio 
1 diena. Kūmais buvo: Žentą 
Orentas, Viktoras Mieliulis, Jo
nas ir Ida Kasparaičiai. Petras 
Kleinaitis su šeima prieš kelis 
mėnesius atvyko iš Vokietijos 
ir gyvena pas savo gimines 
Orentus.

— Kun. B. Sugintas jau prisi
dėjo prie Balto banketo pakvie
timų platinimo. Jisai paėmė 30 
pakvietimų, kas sudaro 3 stalų 
asmenų skaičių. Prie kiekvieno 
stalo sėdos po 10 žmonių grupė. 
Sako, kad žmonės mielai Balių 
paremia savo atsilankymu.

— Marija Rudienė, viena iš 
Balto direktorių Chicago j e, ku
rios vyras inž. A. Rudis vado
vaus Balto banketo programai 
gruodžio mėn. 2 d. Lietuvių Au
ditorijoje, pati paėmė išplatin
ti 30 pakvietimų arba 3 pilnus 
stalus.

— Lapkričio mėn. 11 d. Mar
quette parko aikštėje įvykusiose 
draugiškose futbolo rungtynėse 
Chicagos Liet. Futbolo klubo 
futbolo vienuolikė sumušė Ran
gers komanda 1:0.

— S. Bacevičius, V. Baziliaus- 
kas, K. Žalnieraitis, S. Petraus
kas, R. Čibirka, V. Kilikevičius, 
B. Beržanskis, V. Raguckas, A. 
Tačilauskas, J. Idzelevičius, V. 
Simutis, A. Zaikauskas, J. šlikas 
ir V. Končiūnas atstovaus De
troito LSK Kovo futbolo koman
da, kuri lapkričio mėn. 17 d., še
štadienį, 2:30 vai. Marquette 
parko aikštėje susitiks su Chi
cagos LFK.

— Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubas lapkričio mėn. 17 d. L. 
Vyčių salėje, 2453 V/. 47 St. 
ruo'šia savo ifutbolo komandos
pagerbimo pobūvį. Į jį pakvie
timus reikia įsigyti iš anksto, 
kreipiantis į V. Miceika, tel. PR 
8-5960 arba E. šulai' į OL 2-4992.

— Lietuvių Gailestingųjų Se
serų Sąjunga Čikagoje paauko
jo Džiamborės Fondui $40. tuo 
paremdama mūsų skautus, kad 
jie ir toliau galėtų reprezentuo
ti lietuviškam jaunimui svetim
taučių tarpe.

— Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Draugija prisiuntė $10 
auką Lie'uvių Skautų Brolijos 
Džiamborės Fondui.

— Vladas Šo liūnas, De Paul 
universiteto lietuvių studentų 
klubo pirmininkas, nenuilstamai 
darbuojasi dėl pirmojo šio klubo 
rengiamo šokių vakaro pasise
kimo. Vakaras įvyks De Paul 
auditorijoje, 2219 N. Sheffield, 
penktadienį, lapkričio mėn. 16 d. 
9 vai. vak. Visas lietuviškas jau
nimas kviečiamas atsilankyti.

— I. Mironas su šeima (gyv. 
59 Crondall Str., London, N. L, 
England) prašo geraširdžius lie
tuvius sudaryti jiems afidevitus 
įvažiavimui į Ameriką. Jie tik 
trys šeimoj, sveiki ir niekam rū
pesčio nesudarys. Todėl, kas ga
lite, padėkite šiai šeimai.

— Balys Brazdžionis įstojo į

vičius, A. Bėliniene, A. Dargu- 
žas, J. Gordon, J. Jovaišas, V. 
Latvėnas, J. Levickas, P. Liepa, 
V. Miknis, A. Miliauskas, ĮP. 
Niedvaras, S. Žymantas ir SLA
BS kp.; po 4 dol. — A. Brencius, 
K. Bružas, P. Bružas, K. Giru- 
lis, B. Macevičius ir J. Pleirys; 
po 3 dol. —. J. Aninkevičius, J. 
Markauskas, J. Talačka ir A. Va
lavičiūtė. Kiti aukojo po ma
žiau. Viso aukų buvo gauta 295 
dol. ir iš parengimų 365.83 dol.

Po susirinkimo valdyba pasi
skirstė pareigomis ir nutarė pa
siųsti centrui 175 dol. —B.

Lapkričio 11 d. į Balfo 57-to 
skyriaus sušauktų visuotina na
rių susirinkimų atsilankė gra
žus būrys broliškos šalpos bi
čiulių. Kun. klebonui J. šau- 
linskui sukalbėjus malda pradė
tas susirinkimas, kuriam pirmi
ninkavo dr. Jonas Rainys ir sek
retoriavo studentas Leonas Nar- 
butis. Priėmus darvotvarkę, 
pirmutinis kalbėjo skyriaus stei
gėjas kun. J. šaulinskas. Sky
riaus pirm. K. Bružas 1 padarė 
apžvalgų iš Balfo centro ir Bal
fo Chicagos apskr. veiklos. Baig
damas pranešima, pareiškė pa
dėka valdybos nariams aukoto
jams ir įteikė garbės kvietimus 
į Balfo banketų Roselando Bal
fo ilgamečiams veikėjams: kun. 
J. šaulinskui, P. Niedvarui, P. 
Kurzikauskui, P. Bružui ir K. 
Rubinui.

Skyriaus veiklos pranešima 
padarė sekret. J. Pleirys, iždin. 
P. Kurzikauskas ir vicepirm., 
rūbų vajaus vedėjas P. Niedva
ras. Revizijos komisijos pra
nešima padarė B. Masiulis ir pa
gyrė iždininkų Kurzikauska kai
po stropų darbininkų, kuris pas
kutiniu metu aukų ėjo rinkti 
net į namus.

Po valdybos pranešimo vyko 
gyvos diskusijos, kuriose dalyva
vo B. Macevičius, V. Žilinskas, 
kun. A. Stanevičius, S. Juška, 
J. Skeivys, O. Kapteinis ir val
dybos nariai. Susirinkimas už- 
gyrė valdybos veikla ir papra
šė vadovauti skyriui sekantiems 
metams, šiuo metu valdybų su
daro: K. Bružas, P. Niedvaras, 
P. Bružas, J. Pleirys, P. Kurzi
kauskas, K. Čepaitis ir K. Giru- 
lis. Revizijos komisijon išrink
ti: B. Masiulis, M. Petrušonis 
ir L. Narbutis.

Per pereitus metus daugiau
sia aukojo: po 20 dol. — S. Balt
rūnas ir P. Kučinskas; 12 dol. 
— K. Čepaitis; 11 dol. — kun. 
A. Stanevičius; po 10 dol. — L. 
Bukauskas, P. Kurzikauskas, P. 
Povilonis, kun. J. šaulinskas ir 
dr. S. Tikusis; 7 dol. — Vyt. 
Sinkus; po 5 dol. — A. Bace-

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymų rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAG.Lt> 
NOSE tik už $1.00.

I

Greene gatvėje, New Haven, 
Comi. Nuo 8 iki 12 gros Gedi
mino Kazlausko orkestras. Įėji
mas tik 75 centai.

NEREIKIA LAUKTI EILĖS,
norint išsiųsti vaistus, savo sudarytus arba standartinius

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ
ir visus kitus užjūrės kraštus, jei pradedant šeštadieniu, 
lapkričio 17 dienų, kreipsitės į lietuvių kontorų “LĖVUO”, 
Overseas Parcel and Gift Service, 6653 So. Artesian Ave., 
Chcago 29, Illinois, MARQUETTE PARKE, pusė bloko į va
karus nuo Western Ave. Kampas 67th g-vė ir Artesian Ave.
Kontora veikia nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro kasdien ir ŠEŠTADIE
NIAIS, o ŠVENTADIENIAIS šaukite: WAIbrook 5-8715 dėl susitarimo.

Visi mokesčiai sumokami vietoje. Pristatymas užtikrintas. 
Siuntiniai pilnai apdrausti. Katalogai siunčiami paprašius.

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale,

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojų!, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite. A

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
AMara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir ponkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o sėst. nuo 9 iki 2 v. p. p.

Budriko radijo 
programa
Dainuoja Algirdas Brazis

Šį vakarų Budriko radijo pro
gramoje dainuos žinomas operos 
solistas Algirdas Brazis nuo 6 iki 
7 vai. iš stoties WHFC, 1450 kil. 
Tad pasiklausykite, turėsite tik
rų malonumų. Taipgi orkestras 
atliks keletu gražių muzikos kū
rinių ir bus pranešta, kas laimė
jo mįslių kontestų. Leidėjai šių 
programų — Juozo Budriko na
mų baldų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicagoje, 3241 
So. Halsted St. ....Pranešėjas

Skaitykite “N-nas”

CRANE SAVINGS ASSOCIATION

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1,0(1.  vienas: v;

Žygis Į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ..................... Vyrų Oktetas “Aidai”
Šlama šilko Vėjas ir Ramų čia Gyventi ....... Radio Kvartetas “Rūta”
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą ........................................... Choras
Karvelėli ir Jūra ..........................................................................  Choras
Linksmų Laikų Polka ir Koja, Koja Polka_............................  Orkestras
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai Užkim—

Fokstrotas .......................................................... Solo, šabaniauskas
Kanarkų Fokstrotas ir Nutilk, širdie—Tango   Solo, šabaniauskas 
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla ..................... Solo, Babravičius
Griuvėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas—Duetas: .... Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Tu, Lietuva ir Drulia: Duetas ......................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam šeri žirgeli—Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Marcinkonių Polka ir Virginijos Polka ................................ Orkestras
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka ................................ Solo, šaukevičius
Vainikas I ir II dalis......................................... Lietuviškų melodijų pynė
Geismai ir Svajonės ir Oželis ............................  Kvartetas su Orkestru
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai ........... Duetas su Orkestru

Po $1.50 vienas:
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų ................... Budriūno Vyrų Kvartetas
Į Kovą ir Gyvenimo Aidu ir O, balele........... Budriūno Vyrų Kvartetas
Valsas, Žvakė ir Plaštakė .......................   Budriūno Vyrų Kvartetas
Subatos Vakarėlį ir Tėvynei ...........................Budriūno Vyrų Kvartetas
Alutis ir šauksmas .......................................  Budriūno Vyru Kvartetas
žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį ....... švedo'Ansamblis
Apie Palvą Arklį ir Kikilis .......................................  švedo Ansamblis
Nudavė Dukrelę ir Aviža Prašė ........       Solo, R. Marijošius
Barkarolė ir Sutemo—Duetas .... Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė—Duetas

Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
Čigonės ir Nokturnas—Duetas, Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
Tyliąją Naktį ir Sveikas Jėzau Gimusis—

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais 
Gul Šiandieną ir Linksmą Giesmę —

Solo—Izabelė Motekaitienė su vargonais
Rekordus siunčiame ir paštu Į kitus Amerikos miestus ir į kitas pa

saulio valstybes. Amerikoje pašto ir supakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50. Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite ir money orderi kartu. COD 
rekordų nesiunčiame.

Naujos Lietuviškos Kalėdinės atvirutės po 10 centu viena. Už $1.00 
gausite 12 Kalėdinių atviručių, su prisiuntimu.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

*

Balys Radio & Television 
Parduodame ir taisome radio 

ir televizijos aparatus.
Elektros reikmenys — dovanos — 

plokštelės — atvirukai — filmai.
2646 WEST 71st STREET 

PRospect 8-5374k ........ .. -J

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 

We need
SEWING MACHINE 

MECHANIC
Experienced on industrial machines 
and factory service. Good precision 
man, overhaul, repair, maintenance. 

Excellent salary. 
MR. COVYEAU

ENGLANDER 
MATTRESS CO.

2451 WEST ROOSEVELT ROAD 
MOnroe 6-7500, Ext. 35

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRA S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namu įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

■ — * 1 ' 'A

EVANSTON
REST HOME

Let us take care 
of your loved ones

Bed Patients Accepted
Special Diets - Home Cooking

1729 LIVINGSTON,
EVANSTON, ILL.
GReenleaf 5-5850

/

DR. ANNA BA LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telaf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 V/. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRITKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

■: ■ ■■ ■' " ’ ■'■■■ ' "■ ' If'- j* Ii" U?l

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS;

2-4 kasdien ir 6-8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103 r d St. Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 va], po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2;—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta. 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

1 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd Sh' Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. S ER N ER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius \
Kreivas Akis

Ištaiso. __
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems
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ną ir du sūnus, 6 ir 2 metų.

Banditai spruko i automobi
li ir pabėgo, (v)

Pašalpos vedančios 
prie ištvirkimo

Banditas nušovė 
policininką

Prašo daugiau vandens 
i iš Michigano ežero

Parkų dis teikto policininkas 
Robert Golden, 35m., grįžda
mas naktį iš tarnybos, užėjo į 
Bilui an Inn taverną Barringto
ne.

Tuo metu įsiveržė du kau
kėti ir ginkluoti banditai. Vie
nas atsistojo prie durų, kitas 
pradėjo “kolektuoti” pinigus: 
$80 atėmė iš baro savininko, 
$20 iš svečių. Policininkas ne
pastebėtas užlindo už baro, at
ropojo arčiau bandito, stovin
čio prie durų ir, išsitraukęs re
volverį, pareikalavo banditus 
numesti ginklus.

Tai buvo mirtina policinin
ko klaida. Banditas, stovėjęs 
prie durų, 12 pėdų nuo polici
ninko, užuot padėjęs ginklą, 
paleido šūvį ir policininką nu
dėjo. Jis paliko 30 metų žmo-

• Illinois valstybė įteikė prašy
mą JAV aukščiausiajam teis
mui, kad jis leistų panaudoti ' 
didesnius kiekius 
ežero vandens Illinois-Missouri 
vandens keliams.

Dėl didelių sausrų vandens. 
lygis upėse ir kanaluose taip J 
nukrito, kad nebegali pra
plaukti baržos ir baidokai su 
būtinomis prekėmis šios srities 
miestams.

Illinois valstybė turi vis dar 
tenkintis 1930 metų JAV aukš
čiausiojo teismo nutari m u 1 pašalpos.
“semtis” iš Mičigano ežero 1500 
kūb. pėdų vandens per sekun
dę. Kongresas du kartus priė
mė įstatymą padidint vandens 
tiekimą iki 2,500 kūb. pėdų per 
sekundę. Bet prez. Eisenhowe- 
ris abu kartu įstatymą veta
vo. (v)

Illinois ūkininkų vadų suva
žiavime Čikagoj, Pulaski apsk. 
farinų biuro komiteto piripi- 
ninkas J. C. McCormick įrodi
nėjo, kad savivaldybių teikia
mos socialinės pašalpos veda 
žmones prie elgetavimo, neno- 

,,-v. ro dirbti ir visuotinio ištvirki- Micigano! mo.
Jo žiniomis, iš 13,000 Pulas

ki apskrities gyventojų, 2,000 
įminta iš pašalpų. Jiems išlai
kyti pereitais metais apskritis 
išmokėjo $900,000.

Pav., viena moteris turi 14 
nelegalių vaikų ir laukia pen
kiolikto. Už kiekvieną vaiką 
apskritis duoda $25 per mėnesį 

Moters vyresnioji 
i duktė jau turi 3 nelegalius vai
kus, kitos dvi, tuo tarpu po 1 
vaiką. 1 *

Dabartinis šalpos įstatymas 
kaip tik stumiąs prie ištvirki
mo. Kalbėtojas reikalavo jį pa
keisti. (v)

Kur siusti vengrams 
aukas

Organizacijos ar asmenys, 
kurie nori pasiųsti aukų kovo
jančiai vengrų tautai pagelbėt, 
gali kreiptis šiuo adresu: In
ternational Rescue Committee, 
62 W. 45th St., New York City,

Tiria traukinio
nelaimės priežastį

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
______Da r bi n i n kų Reikia

SLITTER OPERATOR 
No experience necessary 

Age 18 to 35 years.

CLEARING INDUSTRIAL 
AREA.

All benefits.
Good working conditions.

NEDIDELĖ, GERA GROSERNĖ, 71st 
ir California. Savininkas iš jos greit 
padarė kapitalą dideliam bizniui. Ne
praleiskite progos pamatyti. Kaina 
$4,000. Volodkevičius.
PARDAVIMAS ARBA MAINAI! Mar- angliškam rūsyj dar 4 kamb. butas, 
quette Parke biznio gatvėje puikus Dvigubas garažas. Pristatytas naujas 
mūro namas: 4 butai ir 2 bizniai. Cen- puikus porcius. $12,000. A. Rėklaitis, 
tralinis šildymas. Dvigubas mūro ga- MODERNIŠKAS 5 kamb. mūro na- 
ražas. Parduos už gerą pasiūlymą arba 1 mas Marquette Parke. Antras auks- 
mainys i kitą kad ir mažesni namą, į tas paruostas įrengimui 4 kamb. buto.

. -r- ■» t Aid oi I rliim n o rfmn Ičnrf n nnrniinrl

tralinis šildymas. Dvigubas mūro ga-

GEROJ MARQUETTE PARKO vie
toj 2 butų po 6 kamb. Aut. šildymas. 
Dvigubas garažas. A. Linas.

BARGENAS! McKinley Parko rajo
ne, geroj vietoj, 5 kamb. mūr. namas

2.

U
FWO Q

INSURED ' 
UPTOf 

L

MIDLAND.
k U Savings and Loa

INSURE

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
į TAUPYMO 
'< BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

t.

Nušovė berniuką
Edward Dahl, 13 metų, iš 322 

Laurel st., Batavia, susirado 
medžioklinį šautuvą ir žaidė 
su savo draugu David Weimer, 
13 metų, 11 Brandywine Circle, 
Batavia.

Edward Dahl pasakojo poli
cijai, kad jis manęs, jog šautu
vas neužtaisytas. Bet kai jį pa
spaudė nutaikęs vamzdi į sa
vo draugą, šis krito negyvas.

Panaši nelaimė atsitiko Jo
liet, 71 S. Chicago st. Raymond 
Hankasky, 16 m., iš 1316 Lu
ther st, bežaisdamas pistoletu 
sunkiai sužeidė savo 4 metų 
pusbrolį Donald Kocielko. (v)

Vadinamas mėlyno kaspino 
prisiekusiųjų teismas pradėjo 
svarstyti priežastis, dėl kurių 
miesto “L” traukinys įvažiavo 
lapkričio 5 d. Wilson avė. sto
ty į North Shore stovintį trau
kini.

Nelaimėj žuvo 8 keleiviai ir 
netoli 200 buvo sužeisti. Teis
me kilo dideli ginčai tarp CTA 
liudininkų, dviejų detektyvų, 
apklausinėjusių motoristą O’- 
Driscoll tuoj nelaimei įvykus, 
ir Dr. Guttman, gydytojo, ku
ris suteikė pirmąją pagalbą su
žeistam motoristui.

Motoristas detektyvams kal
bėjo, kad jis nepastebėjo laiku 
stoty esančio traukinio, o gy
dytojui pasakojo, kad nelaimė 
įvyko dėl blogų stabdžių, ku
rie neveikė, kai jis bandė su
stabdyti savo traukinį.

CTA vadovybė stengiasi įro
dyti, kad nelaimė įvyko dėl 
motoristo kaltės, o ne dėl blo
gų traukinio stabdžių, (v)

Nusižudė jaunuolis

Call Mr. Brown
PO 7-1260

STOCK MAN
Good pay for right man. 

Salary $250 to $300 a month. 
Steady work. Excellent working , 

conditions.
Must speak English. 

TAylor 9-4480—M. A. WINKEL.

REIKALINGAS vyras indu plovėjas.
3465 SO. MORGAN STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WORK NEAR HOME. SAVE 
TIME, CARFARE, HOURS 

TRAVELLING.

Neighborhood firm needs

TYPISTS - BILLERS
Top salaries for experienced girls.

Good
“You’ll

K. Juknis.
DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na

mas arti Damen ir 69th. Šildymas 
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. šaulys.

3 METŲ 6 KAMB. mūr. bungalow 
Marquette Parke. Puikiai Įrengtas rū
sys su apsauga nuo potvynio. Autom, 
šildymas. A. Linas.

GERIAUSIAS INVESTAVIMAS. 5 
akrai žemės su 2 gyv. namais, garažu 
ir daug kitų priedų Lemonte, arti au
gančių pramonės centrų, prie 3 dide
lių kėlių. Toj apylinkėj žemė parduo
dama sklypais, statomi nauji namai, 
žemės pareikalavimas didelis, o po 
metų-kitų dar padidės. Nepraleiskite 
progos Įsigyti šį puikų pirkinį už 
$18,000. Įmokėti apie $5,000.
A TLA Ir 1 n i f i c

BRIGHTON PARKE 6 ir 5 kamb. 
mūras. Butai modernizuoti. Aut. aly
vos šildymas, garažas. $135 mėn. pa
jamų ir savininkui 5 kamb. butas. 
$25,500. A. Sirutis.

NETOLI LEMONTO 37 akrų ūkis, 
9 kamb. gyv. namas ir kiti ūkio tro
besiai bei vištydės. Labai graži vieta 
prie gero kelio. $27,500. J. šaulys.

Aut. šildymas gazu. Kartu parduoda
mas gretimas tuščias sklypas.
A. Sirutis.

KONTRAKTORIAI, SUSIDOMĖKIT! 
2 sklypai, 66th ir Western. $5,500. 
Volodkevičius.

MARQUETTE PK. pašonėje mūr. 
5 kamb. bungalow. Aut. šildymas aly
va. Plytelių vonia ir virtuvė. 2 maš. 
garažas. Tik $16,800. J. Šaulys.

RAMIOJ VIETOJ Marquette Parke 
medinis su 3 miegamais. Plytelių vo
nia ir virtuvė. Aut. šildymas. Dvigu
bas garažas. A. Linas.

SKUBIAM PARDAVIMUI: 2 butų 
med. namas Brighton Parke. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Rūsys, gara
žas. Savininkas duos morgičių. Kaina 
numažinta iki $14,000. K. Juknis.

GERIAUSIOJE VIETOJE Brighton 
Parke 2 butų mūr. namas su gretimu 
30 pėdų sklypu. Dvigubas mūro gara
žas. $23,500.

ŠTAI BARGENAS! 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namų kiek patvarkius—paja
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda 
už $17,000. A. Rėklaitis.

working conditions, 
enjoy working here”. 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

CLUB
1855

SPECIALTY, INC.
No. Halsted Street

DE 7-0072

MOTERS APVALYMO DARBUI
NAKTIMIS

FEDERAL 
SAVINGS

3.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Viduriniu Rytą karas 
numatytas biblijoje

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Auksaburnis evangelistas 
Rilly Graham savo pamoksle 
Wheaton koledže citavo iš bi
blijos pranašystes apie gerųjų 
ir piktųjų jėgų susikovimą di
džiąją Dievo dieną.

Prasidėjus Vidurinių Rytų 
konfliktui, dabar ir Amerikos 
diplomatai pradeda galvoti, ar 
tai nebus biblijos pranašysčių 
išsipildymas, tai yra, teismo 
dienos atėjimas, graudeno pa
mokslininkas. (v)

Užsidaręs garaže, automobi
lio monoksido dujomis nusižu
dė 17 m. Lane technikos aukš
tesniosios mokyklos mokinys 
Carl Jarvis, iš 3424 W. Cort
land st.

Jo tėvas dirba prižiūrėtoju 
Campbell Soup Co., 2550 W. 
35 st. šešių puslapių atsisveiki
nimo laiške jaunuolis rašo, 
kad jis dėl silpnos sveikatos 
teikė visiems daug skausmo.

Pastovus darbas moteriai žemiau 
45 metų amžiaus.

Valandos: 8:30 vak. iki 5 ryto. 
Pradedant sekmadienį, baigiant 

ketvirtadienio naktį. 
Geras atlyginimas.

Gimimo paliudymas reikalingas. 
Turi kalbėti angliškai.

Kreipkitės: Room 805

HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 
115 W. Monroe Street

SUAUGUSIOS ATSAKINGOS 
angliškai kalbančios moters prižiūrė
jimui 2 vaikų apie 2 dienas ir 2 va
karus per savaitę. Edgewater Beach 
rajone. Reikalingas paliudymas.

Šaukite: LOngbeach 1-8500 
Extension 1911

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DEL SANTAUPŲ
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ I
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UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Western Avenue— 
pavojingiausia

Iškilmingas atidarymas
il-Western avė. yra ne tik 

giausia gatvė Čikagoj, bet ir 
pavojingiausia. Nuo sausio 1 d. 
iki spalio 20 d. šioj 23 mylių il
gumo gatvėj žuvo 15 žmonių.

Per tą patį laiką nuo motor- 
vežimių žuvo: Halsted st. — 
9 žmonės, Cottage Grove —8, 
State st., Stony Island, Milwau
kee avė. ir 63 st. — po 6 žmo
nes. (v)

Lietuviukai laimėjo 
paišybos premijas

First National Bank of May
wood savo naujų patalpų atida
rymo proga paskyrė 8 “savings 
account” premijas įvairiomis su
momis, jauniems mokiniams už 
paišybos darbus. Iš 8 premijų 
dvi pirmos eilės premijas po 15 
dol. laimėjo Šarūnas Murinas 10 
m., dail. Br. Murino sūnus ir Ur
šulė Katauskaitė 14 m. Be to, 
bankas suteikė dovanų ir atsi
lankiusiems svečiams. Rep.

Ir vėl nauji įvykiai
Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tek: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.)

— Mažieji lietuviu Kai tremty 
je nori mokytis. Padėk jiem* 
savo auka!
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Tris dienas tęsis iškilmingas 
ALRAY T. V. ir APPLIANCES 
(4900 W. 14th St.) atidarymas. 
Tos Įmonės vedėjas Ray Zdoby- 
lak skelbia, jog per tas iškilmin
go atidarymo dienas užsiregis
travusiems bus duodamos dova
nos. Vaikučiai raginami pasi
naudoti proga, nes jiems bus 
duodami gražūs balionai, o su
augusiems pyragaičiai ir gardi 
kavutė, žiūrėkite tos Įmonės 
skelbimą šiame dienraštyje ir 
neužmirškite, kad iškilmingo ati
darymo dienos yra lapkričio 15, 
16 ir 17. Vadinasi, šiandien, ry
toj ir poryt.

MARQUETTE PARKE
13 butų po 5 ir 4 kamb. geras mū

rinis. Didelės pajamos. Savininkas 
duoda paskolą.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas.

GAGE PARKE
2 po 4 geras mūrinis; centralinis 

šildymas, pastogė ir garažas. $24,000;
2 butų po 5 kamb. mūrinis. Centra

linis šildymas alyva. Modernios vonios 
ir virtuvės, garažas.

Tik $4,000 įmokėti už 2 butų mū
rinį, 4 ir 6 kamb., centralinis šildy
mais alyva. Galima įrengti pastogėje 
2 butus. Pompa nuo potvynių. $115 
mėnėsinių pajamų ir butas savinin
kui. Platus sklypas. $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4%%.

BRIGHTON PARKE
Maisto ir mėsos krautuvė su visais 

įrengimais ir prekėmis. Seniai išdirb
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama už $3,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
LIQUOR STORE arti Oak Park. Vei
kia 22 m. Metinė apyvarta $132,000, 
Už raktus $5,000.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE
Mūr. 3 butai ir maisto kraut., centr. 
šildymas, garažas. Platus sklypas.

Mūr. 4 butai ir taverna, centr. šild., 
garažas. Geras biznis.

Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4, cen
tralinis šild., garažas. Gera vieta.

Mūr. 2 po 5, centr. šild., garažas.
Med. 5 kamb. ir 3 kamb. skiepe, 

garažas, centr. šild. Tik $11,600.
Mūr. 7 kmb., 4 mieg. ir viršuje 4 

kmb. Platus sklypas, garažas. Prieina
ma kaina.

GAGE PARKE
Mūr. 2 po 4, centr. šildymas gazu, 

garažas. Graži vieta.
Naujas mūr. 2 po 5, mod. įrengtas. 

MARQUETTE PARKE
Mūr. bung. 5 kamb ir 1 kamb. pasto
gėje, centr. šild., garažas. $16,500.

KITUR
Mūr. 2 butai ir baldų dirbtuvė, $170 

pajamų. Kaina $19,500.
Med. 5 ir 4 kamb. modernūs butai. 

Kaina $14,500.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

57th ir Fairfield apylinkėje nepapras
tai graži 7 kamb. mūrinė rezidencija 
parduodama už pasiūlymą. Apžiūrėkit 
šiandien paskambinę RE 7-9400.

5 KAMB. mūrinis katedžius, moderni 
kabinetinė “Lazy Suzan”, koklių vir
tuvė, grindyse įtaisyta dujų šiluma.
2 auto garažas. 2620 So. Avers Ave. 

LAwndale 1-6029

Draugystės Lietuvos Kareivių 
susirinkimas

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

NAUJAS 1% AUKŠTO MŪRINIS 
PADIDINAMAS. MATYKITE 

ŠEŠTADIENI IR SEKMADIENI 
5050 NO. KOLMAR

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

70th ir Rockwell apylinkėje labai pui
kus 2 erdvių butų medinis namas. 
Kaina žema. Šaukit dabar: RE 7-9400.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo«

NEPAPRASTA PROGA!

Draugystės Lietuvos Kareivių 
eilinis susirinkimas bus sekma
dienį, lapkričio 18 d., Liberty sa
lėje. Visi nariai prašomi Į su
sirinkimą atvykti laiku, nes po 
susirinkimo visi Važiuosime jį < 
Alto konferenciją, kuri įvyks 
Lietuvių auditorijoje. Tai bus 
metinė Alto konferencija, kurio
je dalyvauja! lietuvių organiza
cijų atstovai.

Altą sudaro keturios mūsų vi
suomenės grupės, kurios gana 
sutartinai dirba mūsų tėvynės 
Lietuvos išlaisvinimo darbą. O 
tokiam darbui, rodosi, nė vienas 
padorus lietuvis negali priešin
tis. Tačiau taip nėra. Yra gai
valų, kurie stabdo tą darbą ir 
drumsčia ramybę. Jei tai dary
tų Maskvai parsidavę gaivalai, 
tai nebūtų reikalo apie juos ir 
kalbėti. Visiems yra žinoma, 
kam raudonieji tarnauja. Tačiau 
biauru yra tai, kad tą ardomąjį 
darbą dirba vadinamieji šimta.- 
procentiniai patriotai. Tik tiek 
gerai, kad plačioj ^visuomenė į 
juos nebekreipia daug dėmesio. 
Galima tikėtis, jog visai netoli
moje ateity jų rėkavimai tetu
rės tiek reikšmės, kaip šunelio 
lojimas į mėnulį. D.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

$6,000 imokėjimas nupirks šį 3 aukštų 
mūrinį su krautuve, pilnu rūsiu ir 
pastoge ant Archer Avė. Namas ge
riausiame stovyje, pajamų $640 per 
mėnesį, naujas automatiškas alyvos 
furnaso apšildymas visam pastatui, 
kuris yra naujai iš lauko atremontuo
tas, turi naują stogą, aluminijaus lan
gus ir sietelius, su erdviais kabinetais 
kiekviename bute. LAfayette 3-1334.

BRIDGEPORTE 2 aukštų mūrinis, 4 
po 4 kamb., 1 vonia, pastogė, cemen
tinis rūsys; mokesčiai $104 i metus. 
Kaina $15,000. PALT REALTY CO., 
3205 So. Morgan St. YArds 7-0730.

Krakiškių parengimas
Krakiškių draugiško klubo pa

rengimas bus šį sekmadienį, lap
kričio 17 d., Vainutos salėje, 
42'56 So. Maplewood av. Pradžia 
8 vai. vakare. Visi krakiškiai bei 
jų draugai ir pažįstami kviečia
mi atsilankyti. Bus gardžių už
kandžių ir gėrimų. Bus ir muzi
ka. Tad kas norės, galės sma
giai ir pasišokti. Pasilinksmini
mas tęsis iki vėlumos. Įėjimas 
nemokamas. Korespondentas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pelninga delikatesų krautuvė su 5 
erdvių kambarių butu (3 miegamieji 
ir maudynė). Arti mokyklų, bažnyčių 
ir susisiekimo kampo. Įvairių rūšių 
dietinių valgių, šaldyto maisto, kepyk
los gaminių, šaltos mėsos etc. Dauge
lio metų sutartis. Prieinama nuoma. 
Verta apžiūrėti šį pelningą biznį.

Skambinkite VI 7-3870

ROOMING HOUSE — $200 mėnesinių 
pajamų plus 6 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. $16,900. Arti 22nd 
ir Pulaski Road. $5.000 įmokėti.
Svoboda, 3739 W. 26th Št. LA 1-7038

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faicvnupi 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5648

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 So. Talman Avė. 

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209


